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Vad betyder Natura 2000? 

EU bygger ett nätverk av områden med skyddsvärd natur som kallas Natura 2000. 

Syftet är att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt ansvar för att bevara arter och 

naturtyper som förekommer i Europa. Natura 2000 har tillkommit med stöd av två EG-

direktiv; Art- och Habitatdirektivet (EU-rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992) 

och Fågeldirektivet (EU-rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009) om 

bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter senast ändrat genom direktiv 

2006/105/EG och om bevarande av vilda fåglar. Nätverket byggs upp av områden som 

föreslås av regeringen och som antas av kommissionen. Direktiven har sin grund i 

Bernkonventionen som var först med att rättsligt skydda arter och deras livsmiljöer i 

Europa. EU-direktiven bygger på nya kunskaper och inför principen att bevara 

naturtyper för deras egen skull och inte enbart för att de utgör hemvist för vissa arter. 

Art- och habitatdirektivet och Fågeldirektivet är EU:s bidrag till bevarandet av den 

biologiska mångfalden så som det lades fast i Konventionen om biologisk mångfald i 

Rio 1992. 

 

Sverige har ett särskilt ansvar för att skydda och vårda de områden som är föreslagna att 

ingå eller som ingår i Natura 2000 och detta regleras i den svenska lagstiftningen i 

Miljöbalken med tillhörande Förordning om områdesskydd med mera. Det innebär att 

åtgärder som kan inverka negativt på bevarandestatus för preciserade habitat eller arter 

inom Natura 2000-området kräver tillstånd enligt miljöbalken med tillhörande 

förordningar. 

 

Vad är en bevarandeplan? 

Till varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan. Den ger en beskrivning 

av området och dess naturvärden och vilken skötsel som behövs för att dessa natur-

värden ska finnas kvar långsiktigt. Bevarandeplanen innehåller också en beskrivning av 

vilka verksamheter och åtgärder som kan hota de arter och livsmiljöer som ska skyddas 

i Natura 2000-området. Bevarandeplanen innehåller viktig information som används 

som underlag vid samråd och tillståndsprövningar av verksamheter och åtgärder inom 

Natura 2000-området. I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt 

bästa tillgängliga kunskap. I de fall där ny kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för 

avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när nästa tillfälle ges. Vid tillstånds-

prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande naturtyper, varför det är 

nödvändigt att bevarandeplanerna redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas 

av regeringen. 

 

Vad betyder Helcom MPA? Vad är en förvaltningsplan? 

Skyddade områden inom nätverket Helsinki Commission Baltic Sea Protected Areas 

(HELCOM MPAs) har tillkommit för att skydda värdefulla marina livsmiljöer och 

kustområden. Detta görs genom att peka ut särskilt värdefulla områden som sen ska 

förvaltas under ansvar med hänsyn till naturvärdena. Nätverket startade 1994 efter 1992 

års Helsinki Convention där artikel 15 innebär att alla deltagare åtar sig att skydda 

livsmiljöer, arter, biodiversitet och genetisk diversitet i östersjöregionen. Alla MPAs ska 
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ha en unik förvaltningsplan. I den kan mänskliga aktiviteter regleras för att skydda de 

bevarandevärde som området är avsatt för att skydda. Sådana aktiviteter kan till 

exempel vara alla former av konstruktioner i området, muddring, vattenbruk, 

vindkraftsutbyggnad, jakt och fiske. Det är vanligt att Natura 2000 områden och 

Helcom MPAs överlappar med varandra där Naturaområdena ger MPAs legal status. 

Skyddsbehoven och naturvärdena sammanfaller ofta inom ett MPA som även är utpekat 

som ett Natura 2000-områden och därför kan ett MPAs förvaltningsplan upprättas som 

ett gemensamt dokument med de bevarandeplaner som ska finnas för Natura 2000-

områdena.  

 

Vad är bevarandestatus? 

Natura 2000 innebär att alla EU-länder ska vidta åtgärder för att naturtyper och arter 

som utpekats ska ha gynnsam bevarandestatus. Det innebär att man ska försäkra sig om 

att de utpekade naturtyperna och arterna finns kvar långsiktigt i Europa. För en naturtyp 

kan gynnsam bevarandestatus innebära att man bevarar de strukturer och funktioner 

som finns i naturtypen och att de arter som är typiska för naturtypen finns kvar i 

livskraftiga populationer. För en art innebär gynnsam bevarandestatus att arten finns i 

livskraftiga populationer och att förekomsten av dess livsmiljö är tillräcklig. I 

bevarandeplanen anses fullgod bevarandestatus vara densamma som gynnsam. 

 

Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art? Latinska namn? 

I bevarandeplanen redovisas flera kategorier av arter. Natura 2000-arter är utpekade 

skyddade arter listade i art- och habitatdirektivets bilaga 2 eller i fågeldirektivets bilaga 

1. Bevarandemål för arter i denna kategori som finns inom ett utpekat Natura 2000-

område ska finnas med i en bevarandeplan. Tillstånd krävs alltid för åtgärder som 

riskerar att påverka dessa arter negativt. Typiska arter är indikatorarter vars förekomst 

indikerar gynnsamt tillstånd för en utpekad naturtyp. Karaktäristiska arter är vanligt 

förekommande arter som stödjer tolkningen av en viss naturtyp. Arter kan vara både 

typiska och karaktäristiska. Prioriterade arter och naturtyper är de arter och naturtyper 

som utpekats som mest hotade enligt art- och habitatdirektivet och vars utbredning 

huvudsakligen ligger inom EU:s territorium. Rödlistade arter är en sammanställning av 

arters status när det gäller risk att dö ut inom ett lands gränser. Klassificeringen bygger 

på IUNC1 definitioner och kategorier för bedömda arter. En nationell rödlista publiceras 

vart femte år av ArtDatabanken och finns för denna bevarandeplan förtecknad i boken 

Rödlistade arter i Sverige 2015. Fridlysta arter är förtecknade i Artskyddsförordningen. 

Det är förbjudet att plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada fridlysta 

växter och djur. Ågp-arter är hotade arter med ett särskilt åtgärdsprogram för att 

förbättra artens överlevnadsmöjligheter. Latinskt namn är en arts vetenskapliga namn 

och det som definierar arten. En art kan ha flera olika svenska namn och för många 

finns inga svenska namn som till exempel för många marina ryggradslösa djur. I denna 

plan har artens vetenskapliga namn använts tillsammans med det svenska namnet, om 

sådant finns, första gången arten omnämns från och med rubriken òBevarandesyfte och 

prioriterade bevarandevªrdenò.  

 
1 International Union for Conservation of Nature 
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Viktigt att tänka på 

För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för verksamheter 

eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. 

Detta gäller oavsett om ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Alla 

som planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes naturvärden ska 

på ett tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. Det underlättar eventuell tillståndsprövning 

som Länsstyrelsen ska göra. När det gäller åtgärder på skogsmark ska istället 

Skogsstyrelsen kontaktas. Bevarandeplanen för ett Natura 2000-område kan revideras 

när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningarna förändras. När bevarandeplanen 

förändras medför det att den måste fastställas på nytt. Då ges markägare och andra 

berörda möjlighet att lämna synpunkter. Vid tillståndsprövning är det viktigt att utnyttja 

den nya kunskapen som finns i reviderade bevarandeplaner även innan arealer och arter 

har beslutats av regeringen. 

 

Mer information om Natura 2000 

Länsstyrelsens hemsida: www.lansstyrelsen.se/skane/N2000 eller  

telefon 010-224 10 00 

Naturvårdsverkets hemsida: www.naturvardsverket.se  

http://www.lansstyrelsen.se/skane/N2000
http://www.naturvardsverket.se/
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Figur 1. Karta över Natura 2000-området Falsterbohalvön.  
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Figur 2. Karta över Helcom MPA Falsterbo Peninsula with Måkläppen  
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Områdesbeskrivning   

Natura 2000-området Falsterbohalvön omfattar Sveriges och Skandinaviens syd-

västligaste havs- och landområde (figur 1). Området sträcker sig från territorial-

vattengränsen mot Danmark och in över angränsande kust runt Falsterbohalvön till 

Fredshög i Trelleborgs kommun. Havsområdet omfattar Höllviken i norr, Falsterbo-

bukten och Kämpingebukten i söder. Landremsan mellan Ljunghusen och Falsterbo, 

som ingår i Natura 2000-området, förbinder norra och södra delen av havsområdet.  

 

Natura 2000-området Falsterbohalvön är ett unikt och dynamiskt sandvandrings-

landskap med höga biologiska och geovetenskapliga värden. I det grunda högproduktiva 

undervattenslandskapet breder sandrevlar, sjögräsängar och musselbankar ut sig. Kusten 

karakteriseras av långa vita sandstränder, låglänta hävdade strandängar med inslag av 

marskland, olika typer av sanddyner och dynvåtmarker. I torrare partier finns rester av 

en mycket gammal ljunghed samt dungar med tall och lövträd. Det speciella geografiska 

läget, det ringa vattendjupet och förekomsten av många olika naturtyper ger 

förutsättningarna för områdets stora biologiska mångfald och höga vetenskapliga värde. 

 

Området gränsar till och överlappar med flera skyddade strand- och havsområden i tre 

angränsande kommuner, Malmö stad samt Vellinge och Trelleborgs kommuner. Det 

angränsar till flera andra Natura 2000-områden och det kommunala naturreservatet 

Fredshög-Stavstensudde. Området överlappar med Natura 2000 SPA-området 

Falsterbo-Foteviken (SE0430002) samt nio statliga naturreservat, där Falsterbohalvöns 

havsområde är det största. Grunda områden samt stränderna i norr ner till Måkläppen 

samt landtungan mellan Ljunghusen och Falsterbo är upptagna i våtmarkskonventionen 

RAMSAR.  Området ingår även i Helcom MPA som òFalsterbo Peninsula with 

Måkläppenò (figur 2). Delar av stränderna ingick i Sandlif e för restaurering av 

sanddyner. 

 

Söder och väster om Falsterbohalvön påverkas havet och stränderna av hög vatten-

omsättning, strömmar, vågor och vindar medan området norr om halvön är mer skyddat. 

I norr finns långgrunda dyiga områden, grundområden med sten och block samt små 

holmar. I söder och väster förändras under- och övervattenlandskapets geomorfologiska 

karaktär ständigt genom omfördelning av sand. Strömmarna för med sig sand som 

deponeras nordväst om Falsterbohalvön och som återförs söderut vid speciella 

väderförhållanden. Nya dyner, revlar och laguner bildas successivt och landområdet 

utvidgas nu väster- och söderut där den tidigare ön Måkläppen har fått landförbindelse. 

Längst i väster på halvön bildas säregna våtmarker mellan olika dyn- och revelsystem. 

Samtidigt återgår mindre landområden med sand till havet, som sträckor vid 

Ljunghusen, norr om Skanörs hamn och nordvästra stranden på Hammars näs. 

Ackumulation och transport av sand, över och under vattnet, är en ständigt pågående 

process som befinner sig i en storskalig jämvikt så länge processen får fortgå naturligt.  

 

Falsterbohalvön befolkades snart efter senaste istiden och vikingar trafikerade vattnet. 

På 1200- och 1300-talen fanns en omfattande bebyggelse och under medeltiden var 
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fartygstrafiken intensiv då Skanör-Falsterbo tillhörde Hansans centrala handelsplatser. 

Välbevarade gamla trävrak är lokaliserade utanför kusten där bevarandeförhållandena är 

gynnsamma. Ammerännan från vikinga- eller medeltid, en troligen numera degenererad, 

grävd kanal, där båtar drogs som pråmar, förbinder Falsterbobukten med Höllviken. 

Idag är naturen uppskattad för rekreation och friluftsliv och nyttjas under olika delar av 

året av många olika intressenter. Inom området finns tre golfbanor.  

  

Havsområdet och den marina floran och faunan präglas av den norrgående ström som 

transporterar överskott av sötvatten ut från Östersjön. Den låga men också varierande 

salthalten har stor inverkan på förekomsten av arter, en blandning av marina och 

limniska, tåliga för stora variationer i salthalt. Havet är grunt och saknar tidvatten men 

vattenståndet varierar beroende på väderförhållandena. Merparten av undervatten-

sarealen är grundare än tolv meter med områden där vattendjupet endast är någon 

decimeter vid normalvattenstånd. Stora delar av havsbottnen är därmed del av den 

fotiska zonen vilket bidrar till områdets höga naturvärden.  

 

Bottnarna domineras av mjukbotten med och utan makrovegetation. Ålgräs växer längs 

kusten där bottenområden pekats ut som värdekärnor och värdetrakter under Läns-

styrelsens arbete med Grön infrastruktur. Solbelysta mjukbottnar där makrovegetation 

saknas är ofta rikligt beväxta med bentiska kiselalger och har hög primärproduktion. 

Substratet på vind- och vågexponerade mjukbottnar innehåller låg andel organiskt 

material medan den blir hög i skyddade områden där organiskt material ansamlas. 

Bottenfaunan i de senare områdena, framförallt havsborstmaskar, kan finnas i höga 

tätheter. På exponerade bottnar är individtätheten oftast lägre och arterna är framför allt 

filtrerande musslor och andra arter av kräftdjur än de som lever på de skyddade grunda 

bottenområden.  

 

Sandområdena utgör avgörande livsmiljöer för plattfisk som till exempel rödspätta och 

skrubbskädda, men är även uppväxtområde för ål. Bottnar med grövre sand och mindre 

stenar utgör viktiga reproduktionslokaler för piggvar där bottenområdet i sydväst pekats 

ut som ett av Sveriges mest betydelsefulla. På de djupaste exponerade bottenområdena 

med sten och grus finns blåmusslor. Här kan även finnas makroalger liksom på andra 

ställen med sten och block. Blåmusslorna är effektiva filtrerare av växtplankton och 

utgör viktig föda för flera arter av fisk samt för en stor mängd dykänder av flera arter 

som övervintrar i havsområdet. 

 

Sandrevlarna i sydväst erbjuder ostörda liggplatser för Östersjöns sydligaste 

populationer av grå- och knubbsäl där de kan vila, byta päls och föda sina kutar. Vattnet 

utanför nyttjas av tumlare av både Bälthavs- och Östersjöpopulationen. Arterna är helt 

beroende av områdets goda tillgång på fisk. 

 

Strandängarna på Falsterbohalvön är överlag träd- och buskfria med lång kontinuitet 

som betesmark vilket indikeras genom tät grässvål. Stora arealer har använts som 

hårdvallsäng och har ett högt markhistoriskt värde. Strandängarna översvämmas vid 
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högvatten och floran och faunan är präglad av salthalten i marken. Inåt land blir ängarna 

torrare och består av en mosaik av saltrika fläckar, skonor, och torrare partier. På flera 

lokaler har gul tuvmyra byggt upp tydliga tuvor vilket bland annat kan ses på Lilla 

Hammarsnäs. Många strandängar kantas av äldre degenererade driftvallar dominerade 

av kvickrot. Idag är de flesta strandängarna väl betade av nötkreatur, hästar eller får.  

 

Längs den södra och västra kusten av Falsterbohalvön finns vandrande sanddyner med 

örtvegetation och dyner med hedartade vegetationstyper. För att lösa det som man 

tidigare såg som ett problem med sanddrift, planterades tall och senare den invasiva 

vresrosen, vilken numera breder ut sig i de värdefulla sanddynsmiljöerna. Nybildade 

dyner längs Flommen har restaurerats genom att vresros tagits bort inom EU-projektet 

Sandlife och även nya öppna sandytor har tagits upp på Skanörs Ljung.  

 

Skanörs ljung präglas av fuktiga partier med klockljung och pors och av torrare strängar 

av ljung och kråkris på gamla sandrevlar. Gamla torvtäkter är vanliga. Torven användes 

som bränsle och, tillsammans med inlandspolade alger och ålgräs, till så kallade 

tångvallar som avgränsade in- och utmarker. Arealerna av de 400-500-åriga hedarna på 

Falsterbo-halvön har minskat från mitten av 1800-talet genom urbanisering och 

trädplantering. Då hade Skanörs ljung en utbredning från östra Höllviken och Kämpinge 

till dagens bebyggelse vid Skanör-Falsterbo. Igenväxning av de öppna partierna har 

tidvis varit omfattande. Idag betas Skanörs ljung av nötboskap som går ute stora delar 

av året. Betningen av sly, ljung och pors sker huvudsakligen på vintern. Den långa 

kontinuiteten av beteshävd har gett upphov till en rik flora och fauna på hedarna. 

Skanörs ljung är även känt för sitt rovfågelsträck under höstarna och inom området 

växer dansk iris, martorn och vildselleri. 

 

Falsterbohalvön med omgivande havsområde är av internationell betydelse för 

fågellivet och utgör rast-, häcknings-, och övervintringslokal för ett stort antal fåglar av 

många olika arter. Beskrivning och bevarandevärde för dessa beskrivs mer ingående i 

bevarandeplanen för Natura 2000-området Falsterbo-Foteviken (SE0430002). 

 

Inom området har det bedrivits sand- och stentäkt. Verksamheterna förbjöds när 

naturreservatet Falsterbohalvöns havsområde bildades och området har återfått mer av 

sin geomorfologiska karaktär med stora naturliga omlagringar av sand. Området 

används av både för fritids- och yrkesfiske där ålfisket är omfattande. Området 

genomkorsas av en stor farled som går ihop med ytterligare en stor farled längst i 

sydväst. I området finns även gamla odetonerade ammunitionsrester från tiden som 

militärt övningsfält samt troligen även från Andra Världskriget.  

 

En närmare beskrivning av naturtyper och arter finns under rubriken; Beskrivning av 

naturtyper och arter. 
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Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000  

Områdets naturtyper (tabell 1, bilaga 1) har konstaterats efter fältinventeringar samt för 

de marina naturtyperna även bedömts efter maringeologiska kartor, modelleringar inom 

MARMONI-projektet och i Länsstyrelsens arbetet med Grön infrastruktur samt med 

hjälp av satellitfotografier och enstaka spridda undervattensfotografier. De marina 

naturtyperna har bedömts ha icke fullgod status på grund av att den ekologiska statusen 

inte är god inom området samt för att kunskapsunderlaget är bristfällig för stora delar av 

havsområdet. 

 

Tabell 1. Förekommande naturtyper inom Natura 2000-området Falsterbohalvön med arealer 

och Natura 2000-arter inom området. Natura 2000-koder inom parentes. Naturtyperna anses ha fullgod 

bevarandestatus (gynnsam bevarandestatus) där alla kriterierna för areal, ekologisk struktur och funktion 

samt för typiska arter är uppfyllda. I en icke fullgod naturtyp uppfylls definitionen för naturtyp men det 

kan saknas delar av ekologisk struktur och funktion, typiska arter eller kunskapsunderlag. 

Utvecklingsmarker kan inte definieras som en naturtyp idag men kan omföras till någon naturtyp med 

aktiva åtgärder eller med naturlig förändring efter lång tid. 
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Naturtyp  
Areal (ha) med bedömd 

bevarandestatus 

 Fullgod Icke fullgod Totalt  

ǅSublittorala sandbankar (1110)  230,3  

 

18093,3 

ǅSublittorala sandbankar med vegetation dominerad 

av marina kªrlvªxter (1111) æ 

 8160,8 

 

ǅSublittorala sandbankar med i huvudsak 

makroalgsvegetation (1112) æ 

 3380,2 

 

ǅSublittorala sandbankar fri från vegetation (1113) 

æ 

 6322,0 

ǅLer - och sandbottnar som blottas vid lågvatten 

(1140) 

 638,1 

 

638,1 

 

ǅKustnära laguner (1150)*  160,0  160,0 

Rev (1170)  11,6  

22415,1 ǅRev - biogent, mussel eller ostronbank (1171) æ  22338,1 

ǅRev ï geogent 0-30 meter, berg/blocksubstrat 

(1174) æ 

 65,4 

ǅAnnuell vegetation på driftvallar (1210) 19,0  19,0 

ǅLer ï och sandsediment med glasört och andra 

annueller (1310) 

6,5 

 

21,2 

 

27,7 

 

ǅAtlantiska havsstrandängar (Glauco-

Puccinellietalia maritimae, 1330) 

269,3 

 

8,4 

 

277,6 

 

Embryonala vandrande sanddyner (2110) 19,0 - 19,0 

ǅKustnära vandrande sanddyner med sandrör (vita 

dyner) (2120) 

56,0 - 56,0 

 

ǅPermanenta kustnära sanddyner med örtvegetation 

(grå dyner) (2130)*  

97,9 

 

2,2 

 

100,1 

ǅUrkalkade permanenta sanddyner med kråkbär 

(2140)*  

55,3 

 

 55,3 

 

Kustnära trädklädda sanddyner (2180) 22,9 - 22,9 

Dynvåtmarker (2190) 3,9 - 3,9 

Kalkrika oligo-mesotrofa vatten med bentiska 

kransalger (3140) 

 0,92 0,92 

ǅNordatlantiska fukthedar med klockljung (4010) 177,9 15,2 193,1 

ǅTorra hedar (4030) (alla typer) 24,0 - 24,0 

Artrika stagg-gräsmarker på silikatsubstrat (6230)*  6,6 - 6,6 

Artrika torra-friska låglandsgräsmarker av 

fennoskandisk typ (6270)*  

0,6 - 0,6 

Total areal naturtyper  42 113,2 

Icke naturtyper   

Utvecklingsmark mot:  

Våtmark, ickenatura-naturtyp (7999) -

utvecklingsmark mot (1330) 
3,3 



  

13 (78) 

 

 

 

Naturtyp  
Areal (ha) med bedömd 

bevarandestatus 

 Fullgod Icke fullgod Totalt  

Icke naturtyper   

Öppen kultiverad betesmark (6911) -

utvecklingsmark mot (1330) 

3,1 

Total areal utvecklingsmarker 6,4 

Total områdesareal 42 345 

  

Natura 2000-arter  Bevarandestatus 

Gråsäl - Halichoerus grypus (1364) Fullgod 

Knubbsäl - Phoca vitulina (1365)  Fullgod 

Tumlare - Phocoena phocoena (1351) §  Icke fullgod 

Barbastell - Barbastella barbastellus (1308) D-population2 

Bredkantad dykare - Dytiscus latissimus (1081) Icke fullgod 

Citronfläckad kärrtrollslända - Leucorrhinia 

pectoralis (1042) § 

Icke fullgod 

Större vattensalamander - Triturus cristatus (1166) Icke fullgod 

Dvärglåsbräken ï Botrychium simplex (1419) Icke fullgod 

  

*prioriterad naturtyp enligt Natura 2000 

§ny areal/art/naturtyp som inte är beslutad av Regeringen 

æ kunskapsbrist finns om arten/naturtypen  

 

  

 
2  Har ingen betydelses för området. 
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Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden 

Det övergripande bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet 

av biologisk mångfald genom att bibehålla eller återupprätta gynnsam bevarandestatus 

för de naturtyper och arter som omfattas av EU:s Art- och habitatdirektiv. 

 

För det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller 

återställa ett gynnsamt tillstånd för de naturtyper, Natura 2000-arter och typiska arter 

som utgjort grund för utpekandet av området. Genom att ha gynnsamt tillstånd bidrar 

Natura 2000-området till att skapa eller upprätthålla en gynnsam bevarandestatus på 

biogeografisk nivå. 

 

Syftet med Natura 2000-området Falsterbohalvön är att bevara och upprätthålla ett unikt 

sandvandringsområde med en bibehållen naturlig dynamisk geomorfologi och dess 

tillhörande marina och terrestra flora och fauna. De prioriterade bevarandevärdena är 

naturtyperna, med förekommande underklasser, sublittorala sanbankar (1110), ler-och 

sandbottnar som blottas vid lågvatten (1140), kustnära laguner (1150), rev (1170), 

annuell vegetation på driftvallar (1210), ler ï och sandsediment med glasört och andra 

annueller (1310), atlantiska strandängar (1330), embryonala vandrande sanddyner 

(vita dyner)(2110), kustnära vandrande sanddyner med sandrör (2120), permanenta 

kustnära sanddyner med örtvegetation (grå dyner) (2130), urkalkade permanenta 

sanddyner med kråkbär (2140), kustnära trädklädda sanddyner (2180), dynvåtmarker 

(2190), nordatlantiska fukthedar med klockljung (4010), torra hedar (4030), artrika 

stagg-gräsmarker på silikatsubsubstart (6230), samt den artrika och rikliga fauna och 

flora som är knuten till  naturtyperna. Utpekade arter ska finnas i livskraftiga 

populationer. 

 

Motivering: Natura 2000-området Falsterbohalvön utgörs av ett unikt sandvandrings-

landskap som är föränderligt under liksom över vattnet. Den naturliga dynamiken med 

pågående strand- och undervattensprocesser där revlar och sanddyner nybildas och 

omformas av strömmar, vågor och vind, ska bevaras. Havsområdet kännetecknas av 

långgrunda exponerade och skyddade sandområden, rev med musslor och fleråriga alger 

samt av laguner. Stora områden är bevuxna med sjögräs. De högproduktiva grunda 

bottnarna ger förutsättningar för områdets stora betydelse som uppväxt- och födosöks-

plats för fisk, marina däggdjur och fågel. Av särskild betydelse är havsområdet för 

lekande och uppväxande plattfisk, uppväxande ål, övervintrande och ruggande sjöfågel 

som livsmiljö för säl och tumlare samt som födosöksområde för häckande och rastande 

vadarfåglar. Landområdena utgörs av driftvallar, sanddyner, låglänta strandängar och 

andra gräsmarker samt en ljunghed med lång hävdkontinuitet. Ängsmarkernas flora har 

hög diversitet och nyttjas som häckningslokal av olika fågelarter. Markerna är en av 

landets viktigaste för grönfläckig padda, strandpadda och sandödla. Det mosaikartade 

landskapet med många olika naturtyper inom en begränsad areal, ligger till grund för en 

stor biologisk mångfald och för ett marint och terrestert växt- och djurliv med hög 

diversitet. Området är av stor betydelse för konnektiviteten mellan Östersjön och 

västerhavet. 
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Bevarandemål 

Arealmål 

Förekommande naturtyper ska ha minst följande arealer; 

- sublittorala sanbankar (1110) 230,3 ha 

- sublittorala sandbankar med vegetation dominerad av marina kärlväxter (1111)    

8160,8 ha    

-  sublittorala sandbankar med i huvudsak makroalgsvegetation (1112) 3380,2 ha 

- sublittorala sandbankar fri från vegetation (1113) 6322,0 ha 

- ler- och sandbottnar som blottas vid lågvatten (1140) 638,0 ha  

- kustnära laguner (1150) 160,0 ha 

- rev ï obestämd grupp (1170) 11,6 ha 

- rev ï biogent, mussel eller ostronbank (1171) 22338,1 ha 

- rev ï geogent 0-30 meter, berg/blocksubstrat (1174) 67,0 ha  

- annuell vegetation på driftvallar (1210) 8,3 ha 

- ler- och sandsediment med glasört och andra annueller (1310) 27,7 ha 

- atlantiska havsstrandängar (Glauco-Puccinellietalia maritimae, 1330) 277,6 ha 

men på sikt när utvecklingsmark har utvecklats ökar arealen med 5,4 ha 

- embryonala vandrande sanddyner (2110) 19,0 ha 

- kustnära vandrande sanddyner med sandrör (vita dyner) (2120) 56,0 ha 

- permanenta kustnära sanddyner med örtvegetation (grå dyner) (2130) 100,1 ha 

- urkalkade permanenta sanddyner med kråkbär (2140) 55,3 ha 

- kustnära trädklädda sanddyner (2180) 22,9 ha 

- dynvåtmarker (2190) 3,9 ha 

- Kransalgsjöar 0,92 ha 

- nordatlantiska fukthedar med klockljung (4010) 193,3 ha 

- torra hedar (4030) (alla typer) 24,0 ha 

- artrika stagg-gräsmarker på silikatsubstart (6230) 6,6 ha 

- artrika torra-friska låglandsgräsmarker av fennoskandisk typ (6270) 0,6 ha 

 

Gemensamma bevarandemål för förekommande naturtyper 

Hydrografiska villkor i form av vattenstånd, strömmar, vågor, vattenutbyte och 

sötvattensflöde ska variera naturligt i tid och rum. Permanenta förändringar av 

hydrografin genom byggnation eller annan enskild- eller samverkande verksamhet ska 

inte ha negativ påverkan på utbredning och långsiktig fortlevnad för naturtyper, 

livsmiljöer eller samhällen och associerande arter. 

 

Naturliga processer som leder till transport av sand såsom sanddrift, erosion och 

ackumulation, ska tillåtas verka.  

 

Naturtyperna och livsmiljöerna ska vara i ett tillstånd som stödjer dess ekologiska 

funktioner samt diversiteten i associerade samhällen. 

 

Artsammansättningen ska vara naturlig för naturtyperna och karakteristiska och typiska 

arter ska finnas i livskraftiga populationer.  
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Främmande arter eller genetiskt främmande populationer ska inte inverka negativt på 

artsammasättningen eller populationsstorlekar hos naturligt förekommande arter. 

 

Det ska finnas fria passager för djur och växter i alla livsstadier för att upprätthålla en 

konnektivitet inom området och mellan angränsande områden.  

 

Mänskliga aktiviteter, verksamheter och vistelser ska inte inverka negativt på viktiga 

processer, funktioner, strukturer samt på karakteristiska och typiska arter. 

 

Tillförsel av energi, inbegripet undervattensbuller, ska ligga på nivåer som inte påverkar 

marina livsmiljöer, landmiljöer eller arter på ett negativt sätt. 

 

Specifika marina bevarandemål 

Naturtyperna ska vara naturliga med avseende på vattenståndvariationer, 

djupförhållanden, substrat och bottenstruktur så att det finns förutsättningar för bentiska 

samhällen med associerade arter, att upprätthålla sina ekologiska strukturer och 

funktioner, artdiversitet och förekomst av arter. 

 

Sedimentationen ska vara naturlig, med försumbar antropogen påverkan, och inte 

inverka negativt på karakteristiska och typiska arter. 

 

Djuputbredningen av kärlväxter och fleråriga alger ska vara naturlig. 

 

Det ska finnas förutsättningar för fiskars lek- och uppväxt och naturtyperna ska fungera 

som viktiga födosöksområden för fiskar. Särskilt väl ska naturtyperna fungera för 

plattfisk såsom skrubbskädda, rödspätta, sandskädda och för piggvar men även för 

vandrande arter som havsöring, horngädda, sill, ål likväl som för stationära arter som 

sjurygg och torsk.  

 

Rovfisk som till exempel torsk och havsöring, ska förekomma i livskraftiga 

populationer med en ålders- och storleksfördelning som möjliggör en naturlig trofisk 

funktion i näringsväven. 

 

Naturtyperna ska kunna fungera som livsmiljö, födosöksområde och reproduktionslokal 

för grå- och knubbsäl samt för tumlare.  

 

Naturtyperna ska kunna fungera som livsmiljö, födosöks- och övervintringsområde för 

en stor mängd kust- och sjöfågel av många olika arter. 

 

Vattnet ska vara klart med ett siktdjup och ljusklimat som är förknippat med naturtypen 

och dess naturliga förutsättningar. Sedimentation och grumling ska endast orsakas av 

naturliga rörelser i vattnet. 
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Vattenkvaliteten ska ha minst god status3 inom området. Den antropogena belastningen 

i form av utsläpp och läckage av övergödande näringsämnen eller kemikalier ska vara i 

koncentrationer som inte resulterar i negativa direkta eller indirekta effekter på arter och 

funktioner i naturtyperna. Syrgashalten ska vara god. 

 

Specifika bevarandemål för en viss marin naturtyp 

Sublittorala sandbankar med undergrupperna (1110, 1111,1112, 1113);  

Sandbankar med vegetation av ålgräs och andra marina kärlväxter liksom av makroalger 

ska finnas i området. Det ska även finnas sandbankar fria från vegetation.  

 

Strukturbildande vegetation såsom sjögräs och alger ska finnas med en naturlig 

artsammansättning, utbredning och i ett tillstånd som stödjer dess ekologiska funktioner 

samt diversitet i associerade samhällen.  

 

Ler- och sandbottnar som blottas vid lågvatten (1140); 

Naturtypen ska präglas av återkommande naturlig störning med periodvis blottläggning 

av botten. Blottläggning av botten ska variera naturligt i tid och rum och beror av 

vattenstånd.  

 

Naturtypen ska fungera som viktigt födosöksområde för fiskar när området är 

vattentäckt, speciellt för uppväxande plattfisk men även för mindre arter som stubb.   

 

Naturtypen ska fungera som födosöksområde och rastplats för fågel, speciellt för 

vadare. 

 

Kustnära laguner (1150); 

Hydrologin ska vara ostörd och horisontella grundvattenrörelse opåverkade liksom 

grundvattnets kemiska egenskaper och temperatur.  

 

Tröskeln och/eller vegetation i mynningen ska vara bibehållen med naturligt begränsat 

vattenutbyte med omgivande havsområde. 

 

Lagunerna ska inte växa igen. 

 

Rev med undergrupperna (1170, 1171, 1174); 

Blåmusslor ska bilda rev och finnas i livskraftiga populationer och med en 

täckningsgrad av minst 10 procent.  

 

Specifika terrestra bevarandemål 

Vattenståndet ska variera naturligt och översvämningar sker regelbundet och/eller 

säsongsvis.  

 

 
3 Vattenkvaliteten ska enligt Vattendirektivet ha god ekologisk och kemisk status. Enligt 

Havsmiljödirektivet är kravet att kvaliteten ska vara av god miljöstatus. Direktiven överlappar från 

strandlinjen till en sjömil utanför baslinjen. 



  

18 (78) 

 

Hydrologin ska vara naturlig med naturliga vattennivåer som ger upphov till 

markfuktighet och växelfuktiga miljöer.  

 

Hydrologin i områdets sanddyner ska vara ostörd och präglas av återkommande 

naturliga vattenståndsvariationer. Naturliga processer i form av tramp, saltvattenstänk, 

periodisk torkstress, sanddrift, erosion/abrasion, ackumulation och transport av sand ska 

förekomma så att dynernas naturliga utveckling främjas.  

 

Solexponerade varma och vindskyddade miljöer med ingen eller liten mänsklig störning 

ska finnas inom området som till exempel Måkläppen och andra områden med 

beträdnadsförbud delar av året.  

 

Vegetationen på strandängar och staggräsmarker ska främst bestå av lågvuxna arter.  

 

Låglänta strandängar ska betas och hävdas så att den naturliga floran bevaras och ska 

fungera som häckningslokaler för markhäckande fåglar av olika arter, främst för 

vadarfåglar. Igenväxningsvegetation ska inte förekomma annat än i begränsad 

utsträckning 

 

Naturtyperna ska fungera som häcknings- och födosöksområde, rastplats och 

övervintringsområde för olika sjö- kust- och flyttfågelarter. 

 

En omväxlande topografi av sanddyner i olika successionsstadier där endast sparsamt 

med busk- och trädskikt tillåts förekomma, ska förekomma i området.  

 

Marken i de sandiga naturtyperna ska ha ett luckert vegetationstäcke och partier med 

öppen sand. 

 

Fysiska strukturer som, busksnår och småvatten ska förekomma. 

 

Träd- och/eller buskskikt ska förekomma sparsamt. Värdefulla träd och buskar, t.ex. 

bärande och blommande träd och buskar, hålträd, grova träd med flera ska finnas. 

 

Bevarandemål för Natura 2000-arter 

För natura 2000-arterna gråsäl, knubbsäl, tumlare, bred guldbrämad dykare, större 

vattensalamander, barbastell samt dvärglåsbräken är bevarandesyftet att populationerna 

ska vara livskraftiga och uppnå fullgod bevarandestatus. För arterna relevanta 

naturtyperna ska fungera som livsmiljö för arternas naturliga beteende och utbredning.  

 

  ----------------------------------------- 

 

 

Framtida uppföljning av planen kan medföra att nuvarande bevarandemål ändras och att 

nya mål läggs till. 
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Exempel på förekommande typiska arter som ska finnas i naturtyperna 

 

Sublittorala sandbankar med undergrupper (1110, 1111,1112, 1113):  

Bortsnate (Stuckenia pectinata), skruv- och hårnating (Ruppia spiralis och R. maritima), 

hårsärv (Zannichellia palustris), ålgräs (Zostera marina), kransalger; grönsträfse och 

havsrufse (Chara baltica och Tolypella nidifica), sandräka (Crangon crangon), 

tångräkor (Palaemon adspersus och P. elegans), sill (Clupea harengus), torsk (Gadus 

morhua), tånglake (Zoarces viviparus), skrubbskädda (Platichthys flesus), rödspätta 

(Pleuronectes platessa), piggvar (Scophthalamus  maxima), sjurygg (Cyclopterus 

lumpus), tångspigg (Spinachia spinachia), mindre havsnål (Nerophis ophidion), 

tångsnälla (Syngnathus typhle), sandstubb (Pomatoschistus minutus), ål (Anguilla 

anguilla), alfågel (Clangula hyemalis), svärta och sjöorre (Melianitta fusca och M. 

nigra) och ejder (Somateria mollissima).  

 

Ler- och sandbottnar som blottas vid lågvatten (1140):  

Skruv- och hårnating (Ruppia spiralis och R. maritima), hårsärv (Zannichellia 

palustris), hjärtmussla (Cerastoderma edule), östersjömussla (Limecola4 baltica), 

sandmussla (Mya arenaria), stor tusensnäcka (Peringia5 ulvae), bukig tusensnäcka 

(Hydrobia ventrosa), sandräka (Crangon crangon), pungräka (Praunus flexuosus), 

lerskädda (Hipposglossoides platessoides), skrubbskädda (Platichthys flesus), rödspätta 

(Pleuronectes platessa), piggvar (Scophthalamus maxima), tånglake (Zoarces 

viviparus), sandstubb (Pomatoschistus minutus), gravand (Tadorna tadorna), 

kärrsnäppor, (Calidris alpina, inklusive underarter), större strandpipare (Charadrius 

hiaticula) och strandskata (Haematopus ostralegus). 

 

Kustnära laguner (1150):  

Axslinga (Myriophyllum spicatum) skruv- och hårnating (Ruppia spiralis och R. 

maritima), bortsnate (Stuckenia pectinata), hårsärv (Zannichellia palustris) och 

borststräfse (Chara aspera). 

 

Rev; biogena och geogena (1171, 1174):  

Rödsleke (Ceramium tenuicorne), sudare (Chorda filum), bergborsting (Cladophora 

rupestris), blåstång och sågtång (Fucus vesiculosus och F. serratus),  kräkel 

(Furcellaria lumbricalis), blåmussla (Mytilus edulis), ål (Anguilla anguilla), sill 

(Clupea harengus), torsk (Gadus morhua), sjustrålig smörbult (Gobiusculus flavescens), 

rötsimpa (Myxocephalus scorpius), tejstefisk (Pholis gunnellus), öring (Salmo trutta), 

tångsnälla (Syngnathus typhle), alfågel (Clangula hyemalis), svärta och sjöorre 

(Melianitta fusca och M. nigra) och ejder (Somateria mollissima).  

 

Annuell vegetation på driftvallar (1210):  

Brosk-, spjut-, strandmålla (Atriplex glabriuscula, A. prostrata och A. littoralis) och 

marviol (Cakile maritima). 

 
4 Tidigare Macoma baltica 
5 Tidigare Hydrobia ulvae 



  

20 (78) 

 

Ler- och sandsediment med glasört och andra annueller (1310):  

Glasört (Salicornia europaea), havssälting (Triglochin maritima), saltgräs (Puccinellia 

retroflexa) och saltnarv (Spergularia marina). 

 

Atlantiska havsstrandängar (Glauco-Puccinellietalia maritimae, 1330): 

 Ormax (Parapholis strigosa), gulkämpar (Plantago maritima), strandkrypa (Glaux 

maritima) smultronklöver (Trifolium fragiferum), trift (Armeria maritima), sydlig 

kärrsnäppa (Calidris alpina ssp. schinzii), strandskata (Haematopus ostralegus), 

rödbena (Tringa totanus) och tofvipa (Vanellus vanellus). 

 

Kustnära vandrande sanddyner med sandrör (vita dyner) (2120): 

Sandrör (Ammophila arenaria), saltarv (Honckenya peploides), strandkvickrot 

(Elytrigia juncea ssp. Boreoatlantica) och strandvial (Lathyrus japonicus). 

 

Kustnära permanenta sanddyner med örtvegetation (grå dyner) (2130): 

Borsttåtel (Corynephorus canescens), backtimjan (Thymus serpyllum), bergsyra (Rumex 

acetosella), flockfibbla (Hieracium umbellatum), gul fetknopp (Sedum acre), 

kärringtand (Lotus corniculatus), trif t (Armeria maritima), vårtåtel (Aira praecox) och 

sandskruvmoss (Syntrichia ruraliformis). 

 

Dynvåtmarker (2190): 

Knutört (Anagallis minima), ormtunga (Ophioglossum vulgatum) och spikblad 

(Hydrocotyle vulgaris). 

 

Fukthed med klockljung (4010):  

Hedsäv (Trichophorum cespitosum ssp. germanicum), klockgentiana (Gentiana 

pneumonanthe), klockljung (Erica tetralix), klockgentiania (Gentiana pneumonanthe), 

rundsileshår (Drosera rotundifolia), sileshår (Drosera sp.) och ängsvädd (Succisa 

pratensis). 

 

Torra hedar (4030) (alla tyoer):  

Knägräs (Danthonia decumbens), stagg (Nardus stricta), vårtåtel (Aira praecox), 

ängsvädd (Succisa pratensis) och pillerstarr (Carex pilulifera). 

 

Artrika stagg-gräsmarker på silikatsubstart (6230): 

Stagg (Nardus stricta) och ängsvädd (Succisa pratensis) 
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Beskrivning av naturtyper, habitat, arter och deras bevarandestatus 

Naturtyper  

Sublittorala sandbankar (1110 med undergrupperna 1111, 1112 och 1113) 

Substratet på de sublittorala sandbankarna domineras av finsand närmast kusten, i ett 

område norr om Höllviken på djup grundare än tre meter samt på djupare områden i 

sydväst. I den centrala delen av Höllviken dominerar en blandning av sand, grus och 

sten liksom på övriga områden med sublittorala sandbankar djupare än tre meter. 

Parallellt med stränderna löper sandrevlar som skyddar innanför liggande områden. 

 

Ålgräs återfinns med hög täckningsgrad ner till ett djup av nio meter på bottnar med 

relativt hög vind- och vågexponering. Ålgräs förekommer även inne i Höllviken och 

bildar här tillsammans med andra långbladiga kärlväxter såsom borstnate och slingor 

(Myriophylla sp) täta sjögräsängar. Arterna fyl ler en mycket viktig fysisk och biologisk 

funktion. Rötter och rhizom bildar en rotfilt som stabiliserar bottenmaterialet vilket 

begränsar eventuell erosion och vegetationen ger substrat, skydd och föda till en mängd 

olika ryggradslösa djur och fisk. I sjögräsängar norr om Falsterbohalvön har den 

rödlistade köpenhamnsmusslan (Parvicardium hauniense) påträffats. På de grundaste 

bottnarna, förekommer kortbladiga kärlväxter som natingar, hårsärv, och kransalger. 

Vanliga arter som kan påträffas är märlor som Gammarus sp. och Microdeutopus 

gryllotalpa, pungräkor (Mysis sp.) samt sandräkor. Olika småfiskar såsom smörbultar, 

stubbar, spiggar, havs- och kantnålar men även skrubbskäddor, uppehåller sig gärna i 

ålgräsängar. Habitatet är en viktig födosöks-, lek- och uppväxtplats för vandrande fiskar 

som horngädda (Belone belone), tobis (Ammodytes spp.), tobiskung (Hyperoplus 

lanceolatus) och sill likväl som för mer stationära fiskar som sjurygg, tånglake och 

torsk. Yngel och unga fiskar hittas på sandområden från någon decimeters djup där de 

livnär sig på små kräftdjur, medan äldre individer söker föda på djupare vatten. Även 

vandrande fiskar som ål, bedömd som akut hotad6, och havsöring, använder de grunda 

vegetationsklädda bottnarna som livsmiljö. Mer limniska arter som abborre (Perca 

fluvialtilis) trivs i det bräckta vattnet längs kusten och Foteviken är omtalad för sina 

stora gäddor (Esox lucius). Fåglar som svanar, gäss och änder uppehåller sig över 

bottnarna där de betar av bottenvegetationen eller äter av bottendjuren.  

 

På de grunda bottnarna norr om Falsterbohalvön där vegetationstäckningen är lägre och 

den organiska halten högre, finns höga tätheter av havsborstmasken rovborstmask 

(Hediste diversicolor), tusensnäckor och slammärla (Corophium volutator). Även här 

förekommer hästräkor och östersjömusslor (Limecola baltica och Macoma calcaria). På 

mindre stenar i skyddade områden växer snärjtång (Chord filum) och på större stenar 

och block förekommer blås- och sågtång (Fucus vesiculosus och F. serratus). 

Vegetationsfria områden finns främst på bottnar under tio meter samt på grundare 

områden nära land med hög exponering. Även på dessa bottnar finns östersjömusslor 

men även av sandmusslor (Mya arenaria) samt kräftdjur som Bathyporeia pilosa och 

 
6 Critical endangered. Artdatabankens rödlista 
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Haustorius arenarius, en fauna som tyder på exponerade sandbottnar med låg halt av 

organiskt material. Naturtypen är av särskild betydelse som alla livsstadier av plattfisk 

såsom skrubbskädd, rödspätta, sandskädda, lerskädda (Hippoglossoides platessoides) 

och piggvar. Naturtypen nyttjas som livsmiljö av både gråsäl (Halichoerus grypus) och 

knubbsäl (Phoca vitulina) och av tumlare (Phocoena phocoena), av individer från både 

Bälthavspopulationen och Östersjöpopulationen där Östersjöpopulationen bedöms som 

akut hotad7. 

 

Naturtypen bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av kunskapsbrist och för 

att vattenkvalitén har måttlig status. 

 

Ler- och sandbottnar som blottas vid lågvatten (1140) 

Naturtypen återfinns med störst arealer i Höllviken norr om Falsterbohalvön. På grund 

av avsaknad av tidvatten styrs vattenståndet nästan helt av vädersituationen. 

Vattenståndet kan variera snabbt och mycket över kort tid men bottnarna kan även vara 

blottlagda under långa perioder vid högtryck. Även salthalt och temperatur varierar 

vilket gör att de organismer som lever här måste tolerera en hög nivå av fysisk stress. 

Kortbladiga växter som nating förekommer, men bottenlevande kiselalger dominerar 

oftast som primärproducenter. Till bottenfaunan hör kräftdjuren Bathyporeia pilosa och 

Haustorius arenarius, som hittas på de exponerade bottnar med låg organisk halt medan 

sandräkan, rovborstmasken och tusensnäckan finns i skyddade områden med högre 

halter organiskt material. Östersjömussla och sandmussla återfinns på båda 

bottentyperna. Bottenfaunan kan finnas i mycket höga tätheter och naturtypen är därför 

mycket viktig som födosöksområde för rastande och häckande vadarfåglar såsom 

snäppor (Calidris sp), storspov (Numenius arquata), skärfläcka (Recurvirostrata 

avosetta), grönbena (Tringa glareola) med flera. Naturtypen är, när den är vattentäkt 

viktig för yngel av kommersiella fiskarter som skrubbskädda, rödspätta och piggvar 

som då nyttjar naturtypen tillsammans med annan småfisk. Naturtypen bedöms ha icke 

fullgod bevarandestatus på grund av kunskapsbrist och vattenkvalitén bedömts till 

måttlig status. 

 

Kustnära laguner (1150) 

Kustnära laguner har bildats på flera ställen inom Natura 2000-området.  Lagunerna har 

ett kontinuerligt utbyte av saltvatten även om de mindre lagunerna i väster är mer 

slutna. Runt Måkläppen förändras sandrevlarna av naturliga processer vilket gör att 

laguner också ändrar karaktär över tid. Längs den södra kusten finns Sveriges största 

lagun. Undervattensvegetationen består bland annat av hår- och skruvnating, hårsärv 

och borstnate medan stränderna kantas av vassbälten med bladvass (Phragmites 

australis) och havssäv (Bolboschoenus maritimus)8 där de senare växterna saknas i den 

mer öppna lagunen vid Måkläppen. Lagunerna med tillhörande vass och sävbälten är 

värdefulla rast- häcknings- och födosöksplatser för fåglar, men ska inte tillåtas att växa 

igen. Naturtypen bedöms ha fullgod bevarandestatus 

 
7 Critical endangered. Artdatabankens rödlista 
8 Tidigare Scirpus maritimus 
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Rev - biogent, mussel- eller ostronbank (1171) 

På de djupare bottnarna i de västra och södra delarna där substratet består av grus och 

sten förekommer sannolikt områden med blåmusslor med en täckningsgrad av mer än 

10 %. Inventeringsdata saknas men en bedömning är gjord efter modellering från 

MARMONI-projektet, samt inventeringsdata över musselätande dykänder som 

övervintrar i området samt med hjälp av satellitbilder. Tillsammans med omgivande 

mjukbottnar bidrar reven till en artrik botten- och fiskfaunasammansättning i 

havsområdet. Naturtypen är av stor betydelse för dykänder som ejder, svärta och sjöorre 

som övervintrar till havs i höga koncentrationer, men även för alfågel och för områdets 

marina däggdjur. Naturtypen bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av 

kunskapsbrist och att vattenkvalitén har måttlig status. 

 

Rev - geogent 0-30 meter, berg/blocksubstrat (1174) 

Geogena rev finns i begränsad utsträckning inom området och är inte så väl inventerade. 

Enstaka undervattenfotografier och undervattensfilmer visar dock att områdena är 

bevuxna med fintrådiga alger samt av kräkel (Furcellaria lumbricalis). Naturtypen 

bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av kunskapsbrist och vattenkvalitén 

har måttlig status. 

 

Annuell vegetation på driftvallar (1210): 

På både norra och södra sidan av Falsterbohalvön finner man driftvallar. Dessa 

uppkommer genom att tång, vass eller annan vegetation drivit med strömmar och 

vågrörelser genom vattnet och lagrats upp som òvallarò lªngs strªnderna. Driftvallar 

förekommer på flacka stränder dominerade av sten, grus och sand. På det ofta mycket 

kväverika underlaget förekommer vanligtvis en frodig vegetation. Driftvallarna i 

området varierar från typer med nyare driftmaterial med gåsört (Argentina anserina), 

krusskräppa (Rumex crispus), marviol och mållor, till äldre typer med bitterkrassing 

(Lepidium latifolium) och en stabiliserad gräsvegetation med arter såsom hundkex 

(Anthriscus sylvestris), knylhavre (Arrhenatherum elatius), kvickrot (Elytrigia repens), 

rödsvingel (Festuca rubra), snärjmåra (Galium aparine), strandmolke (Sonchus 

palustris) och åkertistel (Cirsium arvense). Naturtypen har i området till större delen 

fullgod bevarandestatus.  

Ler- och sandsediment med glasört och andra annueller (1310): 

Naturtypen förekommer som tunna remsor längs med kusten på Falsterbohalvön. 

Naturtypen kännetecknas av att den översvämmas periodvis och domineras av glasört 

eller gräs. Glasörtsstränderna på Falsterbohalvön nyttjas av olika vadarfåglar och till 

floran hör bl.a. arter som glasört, skörbjuggsört (Cochlearia officinalis), saltnarv, 

havssälting, saltgräs, dvärgarun (Centaurium pulchellum) och strandkrypa (Lysimachia 

maritima). Merparten av Falsterbohalvöns glasörtsstränder har icke fullgod 

bevarandestatus bland annat på grund av övergödning till följd av pålagring av 

ruttnande tång. Naturtypen påverkas även av övergödningen i Östersjön. 
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Atlantiska havsstrandängar (Glauco-Puccinellietalia maritimae, 1330 samt 

kransalgsjöar 3140): 

De salta strandängarna på Falsterbohalvön hyser en mycket artrik flora och fauna. Hela 

området är känt för sitt rika fågelliv och på strandängarna finner man bl.a. en stor 

mängd häckande och rastande arter. Här finns även ett fältskikt med många sällsynta 

kärlväxtarter såsom dvärglåsbräken (Botrychium simplex), knutört (Lysimachia 

minima), marrisp (Limonium vulgare) och ormax. Vegetationens sammansättning 

varierar från den blöta landstranden med arter såsom agnsäv (Eleocharis uniglumis), 

bladvass (Phragmites australis), gulkämpar, gåsört, havssälting, havssäv 

(Bolboschoenus maritimus), krypven (Agrostis stolonifera), rödsvingel (Festuca rubra), 

salttåg (Juncus gerardii), skörbjuggsört och strandkrypa till den torrare, övre 

landstranden med bl.a. bladvass, gulkämpar, gåsört, havssälting, havssäv, höstfibbla 

(Scorzoneroides autumnalis), krypven, kråkvicker (Vicia cracca), kärringtand (Lotus 

corniculatus), rödsvingel, rödtoppa (Odontites vulgaris), salttåg, smultronklöver, 

strandkrypa, strandmalört (Artemisia maritima), trift och vitklöver (Trifolium repens). 

Strandängarna på Falsterbohalvön har många vattenfyllda skonor som är betydelsefulla 

för en rad olika groddjur, däribland de hotade arterna grönfläckig padda (Bufotes 

variabilis) och strandpadda (Epidalea calamita). 

Insprängt i den salta standängen finns stråk av kalkrika vattensamlingar (3140). 

 

De salta strandängarna är den mest utbredda av områdets terrestra naturtyper och finns 

både längs med stora delar av Falsterbohalvöns kuster, i norra delen av Hammars näs 

samt på Eskilstorps ängar. De salta strandängarna i Natura 2000-området är välhävdade 

och i ringa utsträckning näringspåverkade. Strandängarna som ligger söder om vägen 

till Skanörs hamn har något sämre hävd och är något mer näringspåverkade men är utan 

igenväxningsvegetation. Naturtypen har i området till större delen fullgod 

bevarandestatus.  

 

Embryonala vandrande sanddyner (2110): 

Dessa så kallade fördyner finns längst västerut på Falsterbohalvön samt på en sandrevel 

söder om Skanörs ljung. Fördynerna består av sand och bildas när sand med hjälp av 

vågor transporteras upp på stranden. Sanden förs sen vidare med vinden. Naturtypen är 

dynamisk och skiftar utformning till följd av havets och vindens påverkan. Fördyner är 

ett förstadium till vita dyner (2120) och därmed en förutsättning för naturlig dynamik i 

sandområden. På grund av naturtypens föränderliga karaktär är vegetationen generellt 

mycket sparsam, men på Falsterbohalvöns fördyner finner man till exempel 

strandkvickrot (Elytrigia juncea ssp. boreoatlantica), strandråg (Leymus arenarius, 

baltisk marviol (Cakile maritima ssp. baltica), havsnarv och revigt saltgräs (Puccinellia 

maritima). Fördynerna längst västerut på Falsterbohalvön nyttjas under sommar-

månaderna av ett mycket stort antal badgäster. Naturtypen har i området fullgod 

bevarandestatus. 

 

Kustnära vandrande sanddyner med sandrör (vita dyner) (2120): 
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De vita dynerna förekommer på Falsterbohalvöns västra kust, vid kusten norr om 

Skanörs ljung samt vid Ljunghusen och Kämpinge strandbad. De vita dynerna utgör 

sanddynssuccessionens andra stadium efter fördynerna och vegetationen består främst 

av gräs. Större delen av Skanörs norra revel består av vita dyner och här har bland annat 

ovanliga växter som dansk iris (Iris spuria) och strandtåg påträffats. Skanörs norra revel 

är viktig för flertalet häckande och rastande fåglar. För att värna om de häckande 

fåglarna råder tillträdesförbud på den norra reveln från 1 april till 15 juli. De vita 

dynerna i området domineras av sandrör men här förekommer även bl.a. strandråg, 

sandstarr (Carex arenaria), rödsvingel, flockfibbla, strandkvickrot och saltarv. De vita 

dynerna saknar trädskikt men på sina ställen finns uppslag av den främmande arten 

vresros (Rosa rugosa). Naturtypen har i området fullgod bevarandestatus. 

 

Kustnära permanenta sanddyner med örtvegetation (grå dyner) (2130): 

De grå dynerna utgör sanddynssuccessionens tredje stadium och uppkommer efter, och 

oftast innanför, de vita dynerna. Sand ackumuleras fortfarande på dynerna, men inte i 

lika hög grad som på de vita dynerna. De grå dynerna förekommer i området både som 

hävdade och ohävdade marker. Naturtypen är till största delen öppen och har ett rikt 

fältskikt och ett bottenskikt med mossor och lavar.  Det största området med grå dyner 

på Falsterbohalvön löper längst med västra sidan av Flommens golfbana. På Falsterbo-

halvöns grå dyner dominerar gräs som rödsvingel, borsttåtel, fårsvingel (Festuca ovina) 

och sandstarr. Bland örterna finns bland annat dansk iris, vit sötväppling (Melilotus 

albus), sandmaskrosor, backtimjan (Thymus serpyllum), bergsyra, flockfibbla, gul 

fetknopp, gulmåra (Galium verum), kruståtel (Avenella flexuosa), kärringtand, rotfibbla 

(Hypochaeris radicata), hedblomster (Helichrysum arenarium) och trift. I naturtypen 

finns även sandskruvmossa, älghornslav (Cladonia foliacea) och hedlav (Cetraria 

aculeata). På en del av de grå dynerna växer vresros. En stor andel av Falsterbohalvöns 

välkända badhytter är belägna på de grå dynerna, i synnerhet på partierna i Ljunghusen 

och Kämpinge. Naturtypen har i området fullgod bevarandestatus. 

 

Urkalkade permanenta sanddyner med kråkbär (2140):  

Naturtypen förekommer främst som inslag i och kring Skanörs ljung samt norr om 

denna i närheten av kusten vid Höllviken. De risbevuxna sanddynerna vandrar inte och 

utgör ett senare successionsstadium än de grå dynerna. Dynerna är näringsfattiga och 

sura till följd av urlakning och har en hedartad vegetation som domineras av olika ris, 

bland annat kråkbär (Empetrum nigrum), ljung (Calluna vulgaris) och klockljung (Erica 

tetralix). I naturtypen finner man även gräs som kruståtel, fårsvingel, rödsvingel och 

sandstarr. Även stensöta (Polypodium vulgare) är vanligt förekommande. Risdynerna 

utgör ett torrare inslag på fuktheden (4010) Skanörs ljung. Merparten av risdynerna på 

Falsterbohalvön betas. Naturtypen har i området fullgod bevarandestatus. 

 

Kustnära trädklädda sanddyner (2180): 

Trädklädda dynerna återfinns på mindre arealer på västra Falsterbohalvön samt i ett 

större område vid Ljungskogens strandbad. Naturtypen domineras av tall och utgör ett 

av de senare stadierna i sanddynssuccessionen och förekommer där sand inte har 



  

26 (78) 

 

ackumulerats på länge. Tall och bergtall planterades ursprungligen i området för att 

förhindra den sandflykt som uppstod efter att man avverkat den ursprungliga 

ädellövskogen i området. I Ljunghusen upptar de trädklädda dynerna området mellan 

bebyggelsen och badhytterna och utgörs av talldungar med inslag av sandblottor och 

ljunghedsvegetation. Mellan Flommens golfbana och bebyggelsen i Skanör-Falsterbo 

finns en långsmal remsa med naturtypen. Utöver tallarna så har även björk etablerat sig 

i naturtypen. På de trädklädda dynerna växer bland annat kruståtel, ljung och lundgröe 

(Poa nemoralis). I bottenskiktet finns bland annat renlavar. Naturtypen har i området 

fullgod bevarandestatus. 

 

Dynvåtmarker (2190): 

Dynvåtmarkerna förekommer i Natura 2000-området vid Falsterbohalvöns västra kust. 

De största arealerna finns norr om Falsterbo fyr på sydvästra spets av golfbanan på 

Flommen. Dynvåtmarkerna domineras i området av bladvass och havssäv men 

innehåller även arter som fackelblomster, gul svärdslilja, gulkämpar, gåsört, 

havssälting, ormtunga, spikblad, strandaster (Tripolium pannonicum) och strandkrypa. 

Dynvåtmarkerna varierar från måttligt fuktiga svackor till blötare kärrpartier. 

Dynvåtmarkerna är huvudsakligen betade men de partier som inte hävdas har mycket 

täta bestånd av bladvass. Naturtypen har i området fullgod bevarandestatus. 

 

Nordatlantiska fukthedar med klockljung (4010): 

Centralt på Falsterbohalvön finns fuktheden Skanörs ljung som är Sveriges enda större 

sammanhängande fukthedsområde. Trots att Falsterbohalvön är ett av landets torraste 

och nederbördsfattiga områden har den kunnat bildas här. Förklaring är den lågt 

liggande marken, vattenpåverkan från det omgivande havet, milda vintrar med hög 

luftfuktighet, svaga dräneringsförhållanden på grund av torvtäckets begränsade 

genomsläpplighet samt det närings- och kalkfattiga underlaget av kvartssand. Skanörs 

ljung har uppstått till följd av kulturpåverkan under flera hundra år. För över tusen år 

sedan växte här en ekskog som avverkades på grund av virkesbehov. När träden var 

borta började man bryta grästorv för att använda som bränsle och material till 

tångvallar. Därefter vandrade ljungen in och den öppna marken började brukas som 

betesmark. Hundratals år med betesdrift har sedan dess präglat Skanörs ljung. Under 

slutet av 1800-talet och början av 1900-talet planterades skog och byggdes hus på stora 

arealer som tidigare ingick i fuktheden. Under 1900-talet har den södra delen av 

Skanörs ljung även nyttjats för militära övningar. 

 

Skillnader i betestryck, grundvattennivå och höjd över havet har gett upphov till 

variationen inom Skanörs ljung. På fuktigare delar som periodvis översvämmas 

dominerar klockljung, pors (Myrica gale), krypvide (Salix repens ssp. repens) och 

blåtåtel (Molinia caerulea). På torrare partier finner man ljung, kråkbär (Empetrum 

nigrum) och kruståtel. I blötare svackor finner man främst olika gräs som hundstarr 

(Carex nigra), hirsstarr (Cares panicea) mannagräs (Glyceria fluitans) och ängsull 

(Eriophorum angustifolium). På heden växer även arter som småsileshår, rundsileshår, 

klockgentiana, kustarun (Centaurium littorale var. Littorale) och ljungögontröst 
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(Euphrasia micrantha). Den örtrika fuktheden hyser även ett rikt insektsliv, bland annat 

har drygt 160 fjärilsarter noterats. Häckfågelfaunan på fuktheden är artfattig men 

ängspiplärka (Anthus pratensis), sånglärka (Alauda arvensis), tofsvipa och buskskvätta 

(Saxicola rubetra) tillhör de regelbundna häckfåglarna. Varma höstdagar samlas 

mängder av flyttfåglar, framförallt rovfåglar, i den stigande varmluft som bildas över 

Skanörs ljung. Merparten av Skanörs ljung hålls öppen med hjälp av betesdjur. På den 

stora fukthedsarealen söder om väg 100 betar skotska höglandskor. Här och var finns 

dock uppslag av björksly. Norr om väg 100 finns mindre arealer av naturtypen varav 

några saknar hävd. I dessa delar tar björkar, pors och olika gräs över. Naturtypen har i 

området övervägande fullgod bevarandestatus. De partier som har icke fullgod 

bevarandestatus är i behov av hävd. 

 

Torra hedar (alla typer) (4030): 

I den västra delen av Skanörs ljung samt på Falsterbohalvöns sydvästra spets (Nabben) 

finner man partier med torra hedar. Precis som den angränsande fuktheden (4010) har 

den torra heden betats i hundratals år. Idag betas marken av skotsk höglandsboskap. 

Större delen är helt öppen med undantag av mindre uppslag av björk och pors. I södra 

delen finns glesa tallskogsdungar. I naturtypen i området växer bland annat ljung, 

klockljung, vårtåtel, knägräs, stagg och höstfibbla (Scorzoneroides autumnalis). På den 

torra heden vid Skanörs ljung växer även bl.a. klockgentiana (Gentiana pneumonanthe) 

och taggkörvel (Anthriscus caucalis). Genom den södra delen går ett dike i och kring 

vilket det bland annat växer vattenmärke (Sium latifolium), gäddnate (Potamogeton 

natans), stor vattenmåra (Galium palustre ssp elongatum), vanlig sumpförgätmigej 

(Myosotis laxa ssp. Caespitosa) och dikesveronika (Veronica catenata). Söder om diket 

är naturtypen frodigare och ljungvegetationen ersätts av olika gräs, däribland ängs- och 

långsvingel (Schedonorus pratensis och S. giganteus), kvickrot och luddlosta (Bromus 

hordeaceus). De mindre arealerna med torra hedar vid Nabben ligger i anslutning till 

golfbanan. Naturtypen har i området fullgod bevarandestatus. 

 

Artrika stagg-gräsmarker på silikatsubstrat (6230): 

På Skanörs ljung samt mellan ljungen och havet norr om väg 100 finns partier med 

staggräsmark. Staggräsmarkerna är välhävdade genom bete och här och var finns skonor 

som är vegetationsfattiga fördjupningar i marken. Miljön i skonorna är mycket speciell. 

Vattnet kan bli mycket salt som en följd av avdunstningen. Det är enbart ett fåtal växter 

som tål dessa höga salthalter. Utöver stagg växer här bl.a. blodrot (Potentilla erecta), 

hundstarr, hirsstarr knägräs, ljung, rödsvingel, rödven (Agrostis capillaris), vitklöver 

och ängsvädd. Naturtypen har i området fullgod bevarandestatus. 

 

Artrika torra-friska låglandsgräsmarker av fennoskandisk typ (6270): 

Intill den gamla banvallen norr om väg 100 finns ett parti med silikatgräsmark. Området 

har en trivial vegetation och betas av kor. I naturtypen finns ett måttligt inslag av lövsly 

i form av björk och i viss mån klibbal (Alnus glutinosa) i fuktigare partier. På 

silikatgräsmarken växer bland annat veketåg (Juncus effusus), hampflockel (Eupatorium 
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cannabinum), krypvide (Salix repens ssp repens) och gökblomster (Lychnis flos-cuculi) 

Naturtypen har i området fullgod bevarandestatus. 

 

 

Icke naturtyper 

Längs stränderna vid Eskilstorps ängar finns två mindre våtmarksarealer som inte kan 

naturtypsklassas. Dessa områden har en utvecklingspotential mot naturtypen 1330 

Atlantiska havsstrandängar (Glauco-Puccinellietalia maritimae). 

Natura 2000 ð arter 

Gråsäl (1364) 

Gråsälen är störst av Sverige tre sälarter. En vuxen hanne väger i enstaka fall upp till 

300 kilo och är 230 centimeter lång medan honorna är mycket mindre och väger upp till 

200 kilo och är 195 centimeter långa. Arten förekommer i Norra Atlanten och i 

Östersjön där utbredningen är uppdelad i tre huvudområden. Den målmedvetna 

historiska jakt som bedrivits gör att arten numera framför allt förekommer i centrala 

Östersjön. I början av 1900-talet var gråsälen vanlig i hela Östersjöområdet men numera 

är vattnen runt Falsterbohalvön artens sydligaste permanenta uppehållsplats. Måkläppen 

är även den enda plats i Östersjön där både gråsäl och knubbsäl permanent uppehåller 

sig tillsammans. Under 1960- och 1970-talen drabbades gråsälarna hårt av miljögifter 

som gjorde honorna sterila vilket ledde till att populationen minskade kraftigt. Tack 

vare minskad miljögiftsbelastning har antalet individer ökat igen fram till 2005. 

Ökningstakten har dock varit påtagligt lägre i södra delarna av Östersjön och efter 2005 

har populationerna åter oroande nog minskat i centrala Östersjön. Det går inte utesluta 

att orsaken är spridning av nya miljögifter som till exempel bromerade flamskydds-

medel. Runt Falsterbohalvön och i Kattegatt ökar antalet individer även om man i 

Kattegatt fortfarande endast påträffar enstaka gråsälar i knubbsälskolonierna. Unga 

gråsälar rör sig över stora områden och bibehållen eller ökad konnektivitet mellan 

sälområden är därför viktigt för att populationerna skall kunna öka och ha fortsatt 

genetiskt utbyte med varandra. 

 

Honorna blir könsmogna vid tre till fem års ålder och hanarna vid fyra till åtta års ålder. 

Gråsälar som lever i Östersjön föder kuten på land eller på is i februari-mars. Vid 

födseln har kuten embryonalpäls. Kuten diar i cirka tre veckor och honan lämnar 

därefter ungen efter att ha tappat uppemot 40 procent av sin vikt under digivningen. 

Dödligheten bland unga gråsälar är hög, upp till 30-35 procent fram till avvänjningen. 

Fram till vuxen ålder är dödligheten mycket svår att uppskatta men unga gråsälar är 

överrepresenterade bland de sälar som drunknar i fiskeredskap. Sälar som når vuxen 

ålder kan däremot bli gamla dock sällan över 30 år i det vilda. Gråsäl äter all slags fisk. 

Sill dominerar men även skarpsill, sik och plattfisk är vanliga och unga gråsälar äter 

även kräftdjur, musslor och snäckor.  

 

De största hoten mot gråsäl är miljögifter, som kan orsaka en komplex sjukdomsbild, 

samt att de fastnar som bifångst i fiskenät men även utfiskning eller förändringar i 
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fiskfaunan som gör att kvalitet på födan försämras, exploatering eller fragmentering av 

viktiga livsmiljöer, undervattensbuller samt störning av viktiga rastplatser på land. 

 

Gråsälen bedöms ha fullgod bevarandestatus. 

Knubbsäl (1365) 

Knubbsälen är mycket mindre än gråsälen. Vuxna hanar väger upp till 120 kilo och är 

170 centimeter långa medan honorna blir cirka 150 centimeter och väger 90 kilo. 

Knubbsäl förekommer längs Västkusten, söderut till Öresund, samt i ett begränsat 

område på södra Öland och södra Smålandskusten. Det finns tre delpopulationer i 

svenska vatten där den vid Måkläppen anses vara en utlöpare av västkustpopulationen 

utan något genetiskt utbyte med populationen i Kalmarsund. Knubbsälarna är inte lika 

påverkade av miljögifter som gråsälarna men har flera gånger drabbats hårt av utbrott av 

en variant av valpsjukeviruset, PDV. Forskning visar dock att sälpopulationer på relativt 

kort tid kan återhämta sig från epidemier. För att klara det behöver de ha god tillgång på 

föda och i övrigt en normal tillväxthastighet med individer i god kondition. 

Populationstillväxten runt Falsterbohalvön är lägre än hos delpopulationer i Västerhavet 

på grund av konkurrens med gråsäl. Och det har här tagit lång tid för populationen att 

återhämnta sig. De mindre knubbsälarna har svårare att hävda sig i konkurrens om 

tillgängliga liggplatserna. Knubbsälarna är mer stationär och rör sig inte över lika stora 

områden som gråsälen och har inte lika lätt för att söka sig till andra liggplatser.   

Honorna blir könsmogna vid 3ï4 års ålder och får sin första kut i genomsnitt vid nästan 

5-års ålder. Kuten föds i juni vilket är under samma period som gråsälarna byter päls 

vilket förstärker konkurrensen om liggplatser. Kutpälsen fälls normalt innan eller strax 

efter födseln. Digivningen varar 3ï4 veckor och ger en kraftig viktökning. Därefter 

lämnar kuten modern. Vuxna djur byter päls under senare delen av juli och in i augusti 

och tillbringar då en stor del av tiden på land. 

 

Knubbsälen är opportunist i sitt födoval och livnär sig på de fiskarter som finns 

tillgängliga för tillfället men studier visar att olika arter av plattfisk dominerar men även 

torsk och tobis är viktiga bytesarter. Den äter därmed ett stort antal fiskarter som i 

huvudsak fångas i anslutning till vegetationsfria grunda mjukbottnar. Den har svårare 

att fånga fisk i områden med vegetation.  

 

De största hoten mot knubbsäl är virusutbrott, miljögifter, som bifångst i fiskenät, 

undervattenbuller, utfiskning eller förändringar i fiskfaunan som gör att kvalitet på 

födan försämras, exploatering eller fragmentering av viktiga livsmiljöer samt störning 

av viktiga rastplatser på land. 

 

Knubbsäl bedöms ha fullgod bevarandestatus för den population som finns i 

havsområdet runt Falsterbohalvön.  

 

Tumlare (1351) 

Tumlaren är en liten tandval där vuxna djur är 1,4ï1,7 meter långa. De kan ses 

ensamma eller i små grupper. I svenska vatten förekommer tre genetiskt distinkta 
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populationer och utav dem tror man att både östersjöpopulationen och bälthavs-

populationen nyttjar havsområdet runt Falsterbohalvön som livsmiljö. Tumlaren är en 

migrerande art som rör sig över stora områden och det finns inga exakta populations-

gränser samtidigt som kunskapsbristen om arten är stor.  

 

Tumlaren har ett högt energibehov, särskilt vuxna dräktiga och digivande honor, och är 

starkt knuten till produktiva områden. Vanligen rör de sig i områden med ett vattendjup 

på 20 till 200 meter men honor med kalvar kan gå in på grunt vatten, ända in på 1,5 till 

2 meters djup. Tumlaren följer till viss del sina bytesdjurs vandringar. Fet stimfisk, som 

till  exempel sill eller den art som har högst energiinnehåll för tillfället, men även 

bottenlevande fisk står på menyn.  

 

Tumlare blir könsmogna vid tre till fyra års ålder men endast 25-30 procent av honorna 

blir så gamla att de lyckas föda upp en kalv. Honan är dräktig i cirka tio månader och 

föder en kalv varje eller vartannat år. Kalven föds under försommaren och dias under 

cirka tio månader och är under denna period helt beroende av honan för sin överlevnad. Arten 

är förhållandevis kortlivad, cirka tolv år, om de når vuxen ålder, och har låg 

reproduktionsförmåga vilket gör den mycket känslig för människoorsakad dödlighet.  

 

Tumlaren är helt beroende av sin hörsel för att överleva vilket gör den mycket känslig 

för buller. Den använder sig av ekolokalisering för att kommunicera, navigera och för 

att hitta föda. 

 

De största hoten mot tumlare är som bifångst i fiskenät, undervattenbuller, utfiskning 

eller förändringar i fiskfaunan som gör att kvalitet på födan försämras, exploatering 

eller fragmentering av viktiga livsmiljöer samt miljögifter. 

 

I den senaste rapporteringen enligt art- och habitatdirektivet är statusen angiven som 

dålig (U2) i både den atlantiska och baltiska regionen. Tumlaren har inte fullgod 

bevarandestatus på grund av låg populationsnivå samtidigt som kunskapsbristen om 

arten är stor. 

 

Barbastell (1308) 

Barbastell, en av de mest sällsynta fladdermusarterna i Västeuropa. Den kan påträffas i 

gamla kulturlandskap i form av byar med flera tätt närliggande gårdar och ladugårdar, 

men i Skåne är arten mer knuten till gamla bokbestånd för födosök, yngelkolonier och 

dygnsvila. Den kan även finna kolonimiljöer i marker med naturbete och ängar, ofta 

med god tillgång på grova lövträd. En viktig jaktbiotop utgörs av extensivt skötta 

trädgårdar av äldre typ. Öppna kärr och översilningsmarker är också vanliga biotoper 

för arten. 

 

Artens jagar ofta nära kolonierna, men kan ibland flyga långa sträckor för jakt i skogar 

eller naturbetesmarker. Flera undersökningar visar att arten regelbundet kan flyga minst 

4 km ut i omgivningarna vid jakt. Arten är speciellt inriktad på att ta fjäril, inte minst 

småfjärilar, men tar även andra smådjursgrupper, så som t.ex. tvåvingar och spindlar.  
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De största hoten mot arten är avverkning av lövskog inom området eller i 

omkringliggande områden så att livsmiljöerna fragmenteras. Svag hävd som leder till att 

betesmarker växer igen. Öppna betesmarker är viktiga jaktmarker. 

 

Arten har inte fullgod bevarandestatus i området. Den har setts i området men är 

troligen inte bofast utan vistas bara tillfällig i område. Arten är bedöm som sårbar (VU) 

och är rödlistad. Artens utbredning minskar fortfarande. 

 

Bredkantad dykare (1081) 

Bredkantad dykare påträffas främst i de yttre delarna av strandvegetationen i större 

klarvattensjöar där växtligheten oftast utgörs av täta bestånd av högväxta starrarter och 

sjöfräken (Carex och Equisetum). I södra Sverige föredrar arten näringsfattiga sjöar, 

medan den tycks föredra mer näringsrika sjöar längre norrut. Arten påträffas även i 

myrgölar och fiskrika dammar och det är den av våra dykarskalbaggar som i störst 

utsträckning förekommer även i större vattendrag. Bredkantad dykare är ett utpräglat 

rovdjur både som larv och vuxen skalbagge. Larven lever av nattsländelarver. 

Äggläggningen sker på våren, larvutvecklingen på försommaren och den långlivade 

fullbildade skalbaggen kan påträffas under en stor del av året, även under vintern då de 

simmar omkring under isen. Skalbaggen har liksom övriga Dytiscus-arter god 

flygförmåga och kan lätt sprida sig mellan sjösystem på flera kilometers avstånd. Den 

breda gulbrämade dykaren. Artens förekomst i Falsterbohalvöns väl solbelysta dammar 

och i de blöta dynvåtmarkerna är oklar och den kan vara försvunnen från området. 

 

Det största hotet mot arten är övergödning, igenfyllnad av vattensamlingar samt 

dränering av vattendrag eller stort uttag av vatten från vattendrag. 

 

Bredkantad dykare har inte fullgod bevarandestatus inom området på grund 

kunskapsbrist om artens förekomst i området. 

 

Citronfläckad kärrtrollslända (1042)  

I Sverige, där en stor del av det europeiska beståndet av arten förekommer, är arten 

klassad som livskraftig på den nationella rödlistan. Arten minskade dock starkt i 

Västeuropa under 1900-talets senare hälft och försvann då helt från flera länder. I 

Sverige är arten allmänt förekommande söder om norrlandsgränsen. 

 

Citronfläckad trollslända lever i larvstadiet, som pågår i 1ï3 år, som rovdjur i vatten 

med hög artrikedom av vatteninsekter. Larverna återfinns ofta i grunda småvatten såsom 

dammar och myrgölar, men också i vegetationsrika vikar av större sjöar. Arten har 

ansetts kunna utgöra en indikator på miljöer som är rika på även andra trollsländearter. 

Citronfläckad trollslända är liksom många trollsländearter relativt okänslig för måttlig 

försurning. Däremot kan kraftigare försurning och andra förändringar i vattenkvalitet slå 

ut arten. Även förändrad vattennivå och näringsstatus eller förändringar i strandmiljön 

som avverkning av strandskog, exploatering med bebyggelse eller vägbyggnad kan vara 
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menligt för arten. Inplantering av fisk i tidigare fisklösa småvatten innebär ofta en 

minskning av den biologiska mångfalden och är sannolikt även negativt för denna art. 

Även omformande av småvatten till kräftodlingsdammar kan vara negativt för arten.  

Arten kan förflytta sig mer än 10 km mellan olika vattensystem. Det vanliga beteendet 

är dock att hålla sig i närheten av uppväxtplatsen. 

 

Citronfläckad kärrtrollslända observerades under sommaren 2018 strax norr om väg 100 

in mot Skanör i samband med inventeringar med annat syfte. Den citronfläckade 

kärrtrollsländan har i området icke fullgod bevarandestatus på grund av kunsapsbrist om 

artens förekomst i området. 

 

Större vattensalamander (1166)  

Större vattensalamander leker på våren i små till medelstora, permanenta 

vattensamlingar. Att vattnet är permanent är viktigt för den långa larvutvecklingen. 

Större vattensalamander är kräsen i sitt val av lekmiljö. Ofta finner man den i dammar 

utan att konstatera att reproduktion förekommer där. Lekvattnen bör vara fiskfria 

eftersom larverna är utsatta för kraftig predation av fisk, ha en viss vegetation, inte ha 

fºr l¬gt pH (pH Ó5,0) eller fºr hºg kvävehalt. Vidare vara solbelysta för att bli isfria 

tidigt på våren och hålla en hög temperatur långt ut på hösten. Med undantag för lek- 

och larvperioden lever arten på land. Djuren håller till under murkna trädstammar och 

stubbar, i smågnagargångar, under mossbeklädda stenar och i blockterräng, vanligen i 

fuktig lövdominerad skog, men påträffas sällsynt även på öppen mark som till exempel i 

fuktiga hagar med högvuxet gräs eller på vägar under vandring. Radiosändarstudier i 

Sverige och Frankrike visar att djuren är mycket specifika i val av landmiljö, att de har 

långt mindre hemområden och att de inte vandrar så långt från sin hemdamm som man 

tidigare trott.  

 

Den större vattensalamandern förekommer på Falsterbohalvön framförallt i Skanör på 

Norra Ljungen i väl solbelysta dammar och i de blöta dynvåtmarkerna, där den 

framförallt tillbringar lek- och yngelperioden. Arten har inte observerats under en längre 

tid med hittades under 2018 i dammar norr om väg 100 in mot Skanör. Dammar har 

grävts i andra områden på Falsterbohalvön för att gynna strandpadda och grönfläckig 

padda vilket även borde gynna större vattensalamander. 

 

Habitatförstöring genom mänsklig påverkan i form av avverkning av gammal 

lövdominerad skog anses utgöra den främsta orsaken till artens observerade minskning. 

Även många leklokaler försvinner genom igenläggning av dammar, dikning och 

dränering. Andra hot är försurning och eutrofiering av lekvatten. Inplantering av fisk 

medför starkt försämrad nyrekrytering. Barrskogsplantering runt annars lämpliga 

lekvatten medför bland annat beskuggning som fördröjer eller omintetgör 

överlevnadsmöjligheterna för larverna. Inom vissa regioner är fragmentering ett 

problem då arten har en begränsad spridningsförmåga. Mycket pekar på att den större 

vattensalamandern kräver fungerande metapopulationsdynamik för långsiktig 

överlevnad i ett givet område.  
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Större vattensalamander har inte fullgod bevarandestatus inom området. Men 

restaureringsåtgärder inom Semiaquatic life-projektet, i angränsning till Natura 2000-

området ökar artens möjligheter att uppnå fullgod bevarandestatus. 

 

Dvärglåsbräken (1419) 

Arten förekommer främst på välbetade havsstrandängar. Underlaget är normalt sand och 

salthalten i marken är viktig. Arten är även gynnad av hög kalkhalt. Ett par av de 

aktuella förekomsterna är små strandängsfragment i klippspringor. Arten kan även 

förekomma på mer udda och oförutsägbara lokaler som i kanten eller mittsträngen av 

gamla vägar. Dvärglåsbräken är konkurrenssvag och klarar inte av att växtplatserna 

växer igen med högväxt vegetation utan gynnas av betesdrift som håller vegetations-

täcket lågt. Arten är känslig för försommartorka. Artens sporer är vindspridda, 

spridningsavståndet uppskattas upp till flera tiotals mil. Vegetativ spridning före-

kommer troligen ej. Flertalet äldre förekomster som försvunnit har gjort det på grund av 

otillräcklig hävd vilket är det största hotet mot arten. Kvävenedfallet kan vara en faktor 

som kan påverka arten negativt. Risk för negativa genetiska effekter på grund av små 

isolerade delpopulationer kan vara ett problem men genetiken hos arten är dåligt känd.  

 

Längs vägen som går i nord-sydlig riktning mitt över Skanörs ljung finns en av Sveriges 

få förekomster av dvärglåsbräken. Livsmiljön är strandängsartad på sandigt, men 

fuktigt, underlag. Dvärglåsbräken har inte fullgod bevarandestatus på grund av liten och 

sporadisk förekomst. 
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Helcom habitat 

Eftersom det kommit ett regeringsuppdrag om att revidera och komplettera Helcom 

MPA-nätverket lade Länsstyrelsen i september 2018 ett förslag som bland annat innebär 

att endast de marina miljöerna i MPA-området Falsterbo Peninsula with Måkäppen ska 

ingå i områdets avgränsning. Länsstyrelsen väljer därför att i denna kombinerade 

bevarande- och förvaltningsplan endast redovisa vilka marina Helcom habitat som 

bedöms förekomma i området. HUB:ar (Helcom Underwater biotopes and habitat 

classification system) motsvarar begreppet naturtyper inom Natura 2000 nätverket men 

är beskrivna utifrån ett annat klassificeringssystem som är mer detaljerat än det som 

används för bedömning av naturtyper. I en naturtyp kan det ingå flera olika HUBs.  

Inga inventeringar är gjorda inom området enligt detta klassificeringssystem samtidigt 

som inventeringar för naturtypsklassning saknas för stora dela av området. Därför 

redovisas varken utbredning eller areal utan enbart de HUBs som med tillgängliga data 

bedöms kunna förekomma inom området. 

 

För bevarandemål, hot och åtgärder hänvisas till det som gäller i denna bevarandeplan 

för Falsterbohalvön (SCI-område) men även till bevarandeplanen för Falsterbo-

Foteviken (SPA-område) som ingår i Natura 2000-nätverket av områden utpekade 

enligt Fågeldirektivet.  

 
Tabell 2. Potentiella HUBs (Helcom Underwater Habitat) som kan förekomma inom Helcom MPA Falsterbo 
Peninsula with Måkläppen.  

 

Helcom HUBs med undergrupper 
AA.A  

Baltic photic 

rock and 

boulders 

AA.A1  

Baltic photic rock and boulders 

characterized by macroscopic 

epibenthic biotic structures 

AA.A1C  

Baltic photic rock and boulders characterized by perennial algae 

AA.A1E  

Baltic photic rock and boulders characterized by epibenthic bivalves 

AA.A1S  

Baltic photic rock and boulders characterized by annual algae 

AA.A4  

Baltic photic rock and boulders 

characterized by no 

macroscopic biotic structures 

AA.A4U 

Baltic photic rock and boulders characterized by no 

macrocommunity 

 
AA.H  

Baltic photic 

muddy 

sediment 

 

AA.H1 

Baltic photic muddy 

sediment characterized by 

macroscopic epibenthic 

biotic structures 

 

AA.H1A  

Baltic photic muddy 

sediment characterized by 

emergent vegetation 

AA.H1A1  

Baltic photic muddy sediment dominated 

by common reed (phragmites australis) 

AA.H1A2  

Baltic photic muddy sediment 

characterized by sedges (cyperaceae) 

AA.H1B  

Baltic photic muddy 

sediment characterized by 

submerged rooted plants 

 

AA.H1B1  

Baltic photic muddy sediment 

characterized by pondweed (Potamogeton 

perfoliatus and/or Stuckenia pectinata) 

AA.H1B2  

Baltic photic muddy sediment dominated 

by Zannichellia spp. And/or Ruppia spp. 

and /or Zostera noltii 
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AA.H1B3  

Baltic photic muddy sediment dominated 

by watermilfoil (Myriophyllum 

spicatum and/or Myriophyllum sibiricum) 

AA.H1B4  

Baltic photic muddy sediment dominated 

by charales 

AA.H1B7  

Baltic photic muddy sediment dominated 

by common eelgrass (Zostera marina) 

AA.H1V  

Baltic photic muddy sediment characterized by mixed epibenthic 

macrocommunity 

AA.H3  

Baltic photic muddy 

sediment characterized by 

macroscopic infaunal 

biotic structures 

AA.H3L  

Baltic photic muddy 

sediment characterized by 

infaunal bivalves 

AA.H3L1  

Baltic photic muddy sediment dominated 

by Baltic tellin (Macoma balthica) 

AA.H3L8  

Baltic photic muddy sediment dominated 

by Abra spp. 

AA.I Baltic 

photic coarse 

sediment 

 

AA.I1 

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

macroscopic epibenthic 

biotic structures 

 

AA.I1A   

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

emergent vegetation 

AA.I1A1  

Baltic photic coarse sediment characterized 

by common reed (Phragmites australis) 

AA.I1A2  

Baltic photic coarse sediment characterized 

by sedges (Cyperaceae) 

AA.I1B  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

submerged rooted plants 

 

AA.I1B1  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by pondweed Potamogeton 

perfoliatus and/or Stuckenia pectinata 

AA.I1B2  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by Zannichellia spp. And/or Ruppia 

spp. And/or Zostera noltii 

AA.I1B4  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by Charales 

AA.I1B7  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by common eelgrass (Zostera marina) 

AA.I1C  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

perennial algae 

AA.I1C5  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by perennial filamentous algae 

 

AA.I1E  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

epibenthic bivalves 

AA.I1E1  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by Mytilidae 

AA.I1S  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

annual algae 

AA.I1S2  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by Chorda filum and/or Halosiphon 

tomentosus 

AA.I1V   

Baltic photic coarse sediment characterized by mixed epibenthic 

macrocommunity 

AA.I2  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

AA.I2W  

Baltic photic coarse sediment characterized by microphytobenthic 

organisms and grazing snails 
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sparse macroscopic 

epibenthic biotic structures 

 

AA.I2T  

Baltic photic coarse sediment characterized by sparse epibenthic 

macrocommunity 

AA.I3  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

macroscopic infaunal 

biotic structures 

AA.I3L   

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

infaunal bivalves 

 

AA.I3L10  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by multiple infaunal bivalve 

species: Macoma calcarea,  

Mya truncata, Astarte spp., Spisula spP. 

AA.I3N  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

infaunal crustaceans 

AA.I3N3  

Baltic photic coarse sediment dominated 

by sand digger shrimp (Bathyporeia pilosa) 

AA.I4  

Baltic photic coarse 

sediment characterized by 

no macroscopic biotic 

structures 

AA.I4U  

Baltic photic coarse sediment characterized by no macrocommunity 

 

AA.J 

Baltic photic 

sand 

AA.J1  

Baltic photic sand 

characterized by 

macroscopic epibenthic 

biotic structures 

AA.J1A  

Baltic photic sand 

characterized by emergent 

vegetation 

AA.J1A1  

Baltic photic sand dominated by common 

reed (Phragmites australis) 

AA.J1A2  

Baltic photic sand dominated by sedges 

(Cyperaceae) 

AA.J1B  

Baltic photic sand 

characterized by 

submerged rooted plants 

AA.J1B1  

Baltic photic sand dominated by pondweed 

(Potamogeton 

perfoliatus and/or Stuckenia pectinata) 

AA.J1B2  

Baltic photic sand dominated 

by Zannichellia spp. and/or Ruppia spp. 

And/or Zostera noltii 

AA.J1B4  

Baltic photic sand dominated by Charales 

AA.J1B7  

Baltic photic sand dominated by common 

eelgrass (Zostera marina) 

AA.J1S  

Baltic photic sand charac-

terized by annual algae 

AA.J1S2  

Baltic photic sand dominated by Chorda 

filum and/or Halosiphon tomentosus 

AA.J1V  

Baltic photic sand characterized by mixed epibenthic macrocommunity 

AA.J3 B 

Baltic photic sand 

characterized by 

macroscopic infaunal 

biotic structures 

AA.J3L  

Baltic photic sand 

characterized by infaunal 

bivalves 

AA.J3L1  

Baltic photic sand dominated by baltic 

tellin (Macoma balthica) 

AA.J3L2  

Baltic photic sand dominated by cockles 

(Cerastoderma spp.) 

AA.J3L4  

Baltic photic sand dominated by sand 

gaper (Mya arenaria) 
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AA.J3L9  

Baltic photic sand dominated by multiple 

infaunal bivalve species: Cerastoderma 

spp., Mya arenaria, Astarte borealis, 

Arctica islandica, Macoma balthica 

AA.J3L10  

Baltic photic sand dominated by multiple 

infaunal bivalve species: Macoma 

calcarea, Mya truncata, Astarte spp., 

Spisula spp. 

AA.J3M  

Baltic photic sand 

characterized by infaunal 

polychaetes 

 

AA.J3M4  

Baltic photic sand dominated by multiple 

infaunal polychaete species: Pygiospio 

elegans, Marenzelleria spp.and Hediste 

diversicolor 

AA.J3N  

Baltic photic sand 

characterized by infaunal 

crustacea 

AA.J3N3  

Baltic photic sand dominated by sand 

digger shrimp (Bathyporeia pilosa) 

AA.J4  

Baltic photic sand 

characterized by no macro-

scopic biotic structures 

AA.J4U  

Baltic photic sand characterized by no macrocommunity 

AA.K  

Baltic photic hard anthropogenically created substrates 

 

AD.N  

Baltic sea photic pelagic above halocline 

AD.N5  

Baltic sea photic pelagic above halocline oxic 

 

Helcom ð arter 

Precis som inom Natura 2000 finns det inom Helcom utpekade arter som är extra 

hänsynskrävande varav vissa är rödlistade genom Helcom Red List of Baltic Sea 

species och som Länsstyrelsen Skåne rapporterat till Helcom. För Falsterboområdet 

gäller det för de marina arterna gråsäl, knubbsäl (Southern Baltic subpopulation), båda 

bedömda som livskraftiga (LC) samt för tumlare (Baltic Sea subpopulation) bedömd 

som kritiskt hotas (CR) och rödlistad (Western Baltic subpopulation) bedömd som 

sårbar (VU) och rödlistad. För närmre beskrivning av arterna se under Natura 2000-

arter. Inom området finns även utpekade fågelarter rapporterade till Helcom som listas i 

bilaga 4. Dessa arter är även upptagna i Natura 2000-området Falsterbo-Foteviken och 

beskrivs närmre i bevarandeplanen för det området, utpekat enligt Fågeldirektivet.  
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Hotbild ς vad kan påverka Natura 2000-området negativt? 

Verksamheter i eller i närheten av ett Natura 2000-område som kan påverka områdets 

naturvärden negativt kan vara tillståndspliktiga. Innan en verksamhet påbörjas måste 

verksamhetsutövaren ta ställning till om ingreppet eller den specifika åtgärden riskerar 

att påverka miljön i Natura 2000-området. I så fall ska kontakt tas med Länsstyrelsen 

som avgör om verksamheten är tillståndspliktig. Om ingreppet gäller skogsbruks-

åtgärder ska istället Skogsstyrelsen kontaktas. Nedan redovisas exempel på åtgärder, 

ingrepp och hot som riskerar att påverka utpekade naturvärden negativt. 

 

Hotbeskrivningen är tänkt att användas som ett verktyg vid tillståndsprövning samt för 

att påvisa vad som påverkar Natura 2000-området.  

 

De största hoten för områdets naturtyper och utpekade arter är: 

 

Störda samspel, fragmentering och förlorad konnektivitet 

Biologiska samspel och ekologiska strukturer är av avgörande betydelse för områdets 

höga biologiska värden med högproduktiva marina naturtyper, artrik flora och fauna, 

och rika fågelliv. Samspelen kan påverkas av störningsfaktorer som bryter samband 

eller fragmenterar området så att biotoper isoleras eller förstörs. Förlust av habitat eller 

arter inom ett område eller i ett eller flera andra områden, i ett ekologiskt funktionellt 

nätverk, kan påverka både växt- och djurliv lokalt men även i angränsande områdena 

inom nätverket. Områden och habitat inom ett nätverk kan ha olika betydelse för olika 

livsstadier. Uppväxande eller vuxna arter i ett habitat kan ha spridits i unga stadier från 

ett annat område som kan ligga långt bort. Förluster av habitat och arter i ett område kan 

därför få stor betydelse för bevarandevärdena i andra områden. Många av områdets 

utpekade marina arter är beroende av stora ostörda områden och god konnektivitet med 

andra liknade angränsande områden liksom att många landarter hotas av att deras 

livsmiljöer blir för små och att avstånden till andra liknande områden blir för långa. 

Områdets speciella geografiska läge är av stor betydelse för den biologiska kopplingen 

mellan Östersjön och Västerhavet samtidigt som det ligger i ett av landets mest 

expansiva områden. Områdets bevarandevärde är avhängiga av fortsatt stora eller större 

sammanhängande områden med ingen eller liten antropogen störning. 

   

Exploatering i eller utanför området 

Exploateringsföretag såsom byggnation, täktverksamhet som till exempel sandsugning 

eller mineralutvinning, grävning eller sprängning, annan mark- och vattenexploatering 

eller mark- och vattenanvändningsförändring, exempelvis skogsplantering eller 

uppläggning av massor med mera, i eller i angränsning till området riskerar att försämra 

områdets bevarandevärde samt skada och påverka naturtyper och arter negativt.  

 

Påverkan kan ske genom att naturtyper tas i anspråk, påverkan på vattenutbyte, substrat- 

och strömförhållanden med flera. Exploatering genererar buller och vibrationer, kan ge 

ökad belysning, kan leda till markpackning och slitage genom tramp. Exploatering leder 
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till ökad aktivitet, fler farkoster och maskiner rör sig i och igenom området vilket stör 

eller skrämmer bort djur i eller ifrån deras livsmiljöer.  

 

Bottenbearbetning ger ökad mängd partiklar i vattnet som leder till grumling och sämre 

siktförhållande och ljusgenomsläpplighet följt av lägre primärproduktion och kan, om 

den blir långvarig, orsaka försämrad djuputbredning av makrovegetation. Grumlig kan 

leda till ökad sedimentering av finpartikulärt material som kan täcka primärproducenter. 

Men även förändrad struktur och komposition i ytsedimentlagret kan få stor, långvarig 

och till och med irreversibel inverkan på bottenfauna och -flora. Små sedimentpartiklar, 

som silt och lera, kan stanna i vattenvolymen under lång tid och även transporteras 

långa sträckor med strömmar. En återkolonisering av olika organismgrupper kan ta 

mycket lång tid eller helt utebli om vegetation och bottenfauna skadats eller försvunnit 

för att bottentopografin och sedimentstrukturen förändrats. All form av täkt, muddring 

eller dumpning ger direkta långvariga eller irreversibla botten- och markskador.  

 

Konsekvenserna kan bli; förlust av habitat genom direkt habitatförstörelse eller indirekt 

genom utestängningseffekter. Försämrad vatten- och livsmiljökvalitet som leder till 

förlust av arter. Ändrade vandringsvägar. Fragmentering av land- och havsmiljöer. 

Ökad mänsklig aktivitet, buller och belysning till havs och längs stränderna kan verka 

mycket störande på områdets djurliv.  

  

Havsbaserade vindkraftparker uppförs ofta i eller i närheten av för marina djurgrupper 

värdefulla områden. Uppförande, drift och avveckling av vindkraftverk är ett exempel 

på ett stort och långvarigt exploateringsföretag som kan få långtgående konsekvenser 

för områdets bevarandevärde. 

 

Buller och vibrationer 

Buller och vibrationer kan verka mycket störande i landmiljöer och dess inverkan på 

marina organismer är en förbisedd påverkansfaktor. Ljudhastigheten i vatten är fyra 

gånger så hög som på land, 1500 m/s mot 340 m/s i luft, och ljud transporteras långa 

sträckor i havsvatten. Många marina djur har utvecklat känsliga sinnesorgan för att 

uppfatta och kommunicera med hjälp av ljud och vibrationer. Fiskar som torsk och 

stubb uppvisar sämre reproduktionsframgång i bullriga undervattensmiljöer. Marina 

däggdjur som kommunicerar eller jagar med hjälp av ljud riskerar att tappa bort 

varandra eller att inte hitta tillräckligt med föda i bullriga miljöer. Buller och vibrationer 

kan även ha fysiologisk och fysisk skadlig inverkan. 

 

Ljud kan verka som barriärer och stänga ute arter, från i övrigt attraktiva områden, så 

kallade utestängningseffekter. Det innebär att arealer inom skyddade områden tänkta att 

användas som födosöks-, övervintrings- eller uppväxt-områden i realiteten inte utnyttjas 

och därmed blir mindre än beräknat. Många verksamheter orsakar under- och 

övervattensbuller och vibrationer; alla former av exploateringsföretag, ekolod och 

sonarer, motorer från stora och små fartyg, vindkraftverk med flera.     
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Täktverksamhet, dumpning och utfyllnad 

All form av täktverksamhet, som tillexempel sandsugning, dumpning av muddermassor, 

utfyllnad på land och av havsbotten med mera, kan leda till negativa konsekvenser för 

områdets bevarandevärde liksom för områdets naturtyper och utpekade arter. 

Täktverksamhet påverkar direkt djur och växter i och i närheten av exploaterings-

området genom att deras livsmiljö förstörs, försvinner eller störs, som tillexempel 

fiskars lekområden eller genom att hydrologin förändras i områdets terrestra naturtyper 

vilket kan försämrar livsvillkoren för utpekade landlevande arter, känslig för 

hydrologiska förändringar. Naturtyper i området är utpekade som ett av landets 

viktigaste lek- och uppväxtområden för plattfisk, bland annat för piggvar samt för ål, 

bedömd som akut hotad. Återupptagen sandsugning i eller i närheten av området kan få 

stora konsekvenser för bevarandevärdena genom direkta förluster av naturtypsarealer 

men även genom ökad grumling och sedimentation. Verksamheten kan även ge indirekt 

påverkan genom att andra arters, som till exempel sälars, tumlares och sjöfåglars 

födoresurs försvinner. Täktverksamhet kan även, direkt eller indirekt, i områden med 

aktiva geomorfologiska processer som finns runt Falsterbohalvön, få stora konsekvenser 

i form av stranderosion. Sandsugning har tidigare förekommit och påverkat området 

innan det utpekades som naturreservat. Sedan sandsugning upphörde har 

Falsterbohalvöns västra strandlinje upphört att förskjutas österut.  

 

Försämrad hävd och överbete 

Försämrad eller upphörd hävd leder till att värdefulla naturtyper växer igen och att 

värdefulla hävdgynnade växtarter riskerar att försvinna liksom djur som tillexempel 

insekter, knutna till hävdade naturtyper. Artdiversitet minskar och fåglar kan få minskad 

tillgång på häckningsplatser och födosöksmiljöer. Särskilt missgynnas vadarfåglar som 

häckar på hävdade strandängar. 

 

För högt betestryck av tamboskap men även överbete av vilda djur som gåsfåglar och 

hjortdjur, liksom för tidigt betessläpp och slåtter, kan försämra naturtypers 

bevarandevärde. Fågelfaunan missgynnas när lämpliga boplatser försvinner på grund av 

för stora områden med för låg vegetation. 

  

Erosion 

Erosion kan uppkomma på grund av naturlig landsänkning eller upphörd sedimentering 

men även som en sekundäreffekt av byggnationer och konstruktioner i vatten, på grund 

av sandsugning och muddring med mera i eller utanför området. 

 

Fartygstrafik 

I farleden norr om Falsterbo rev passerade under 2015 nästan 31000 fartyg9 med AIS-

transponder10. Till detta kommer alla mindre fartyg som genomkorsar området. 

Djupgående fartyg framförda över grunda områden eller grundgående som framförs i 

 
9 Enligt Sjöfartsverkets statistik 
10 AIS- Automatiskt identifikationssystem. Utrustning som alla fartyg över en viss storlek ska ha. Kraven ställs i 
den internationella konventionen SOLAS (Safety of Life at Sea) 
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hög hastighet i vatten över grunda bottnar, riskerar att genom svall eller turbulens riva 

upp bottensediment och vegetation med ökad grumling och habitatförlust som följd.  

 

Eventuell grundstötning och kollision leder till föroreningsrisk av olja och kemikalier. 

 

Ankring på grunda vegetationsklädda bottnar kan orsaka långvariga och irreversibla 

skador.  

 

Fartygstrafik orsakar buller under och över vattnet. Många organismer är känsliga för 

buller, till exempel kan fiskars reproduktion störas kraftig, och små farkoster som 

frekvent körs i hög hastighet över grunda områden kan orsaka stor störning och skada i 

marina miljöer liksom i det biologisk känsliga kustområde som finns runt 

Falsterbohalvön.  

 

Föroreningar och utsläpp 

Föroreningar kan tillföras området i form av till exempel utsläpp av olja och kemikalier 

från tillrinnande vattendrag eller från punktkällor på land och kan ha stor negativ 

inverkan på växt- och djurliv. Kemikalier kan spridas på grund av olyckor men även 

genom bekämpningsmedel som används inom jordbruk eller på privata tomter.  

 

Fartygstrafik igenom och nära området, innebär risk för oljeutsläpp eller läckage av 

andra förorenande ämnen i samband med olyckor men även i form av operationella11 

utsläpp. Utsläpp av olja vid olyckor kan orsaka stora akuta skador på vegetation, fåglar, 

fiskar, bottenfauna, marina däggdjur och kustmiljöer men även mer diffusa, långsiktiga 

och permanenta skador i samband med upprepade operationella utsläpp. Dessa kan ge 

skador på organismer som utgör viktiga födoresurser och därmed indirekt ge negativa 

effekter på organismer högre upp i näringsväven.  

 

Kemikalier som används i oljebekämpande syfte, så kallade dispergeringsmedel, liksom 

vissa båtbottenfärger, har skadlig inverkan på marina arter. Ackumulering och spridning 

av organiska miljögifter och tungmetaller i akvatisk miljö påverkar både bottenfaunan 

och djur högre upp i näringsväven. Sediment på ackumulationsbottnar, till exempel i 

hamnmiljöer, kan innehålla höga halter av rester av båtbottenfärger, andra miljögifter 

och tungmetaller. Risk för spridning finns i samband med exploateringsföretag och kan 

i hög grad bidra till att bottenfaunan och de arter som livnär sig av dessa, riskerar att bli 

påverkade utanför det aktuella exploateringsområdet om spridningen inte begränsas.  

 

Dumpning av flygbränsle i eller i närheten av området kan ha negativa effekter på 

områdets flora och fauna. 

 

Ljud och ljus kan verka som föroreningar. 

 

 
11 Operationella utsläpp är mindre, medvetna eller oavsiktliga men olagliga, utsläpp som görs i samband med 

drift av sjöfart tex i samband med tömning av ballasttankar eller rengöring av oljetankar.  
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Eutrofiering 

Läckage, utsläpp och nedfall av näringsämnen bidrar till att havsområden eller 

näringsfattiga landområden med värdefull flora övergöds. Planktonproduktionen kan 

öka och siktdjupet minska. Snabbväxande fintrådiga alger kan konkurrera ut sjögräs och 

makroalger genom påväxt och genom att bilda drivande algmattor. Algmattorna hindrar 

fiskar och fåglar från att hitta föda samt planktoniska larvstadier av bottenlevande 

evertebrater att nå bottnen vid bottenfällning. Syrebrist på bottnarna kan uppstå när 

algmattorna bryts ner. Risk finns för utarmning av floran i näringsfattiga markområden 

med höga bevarande-värde på grund av ökad näringstillförsel. 

 

Vattenregleringar, dikningar med mera 

Olika former av vattenverksamhet, inom och utanför området, som t ex regleringar av 

vattendrag, dikningar och dräneringar kan leda till förändrade hydrologiska och 

vattenkemiska förhållanden med risk för förlust av värdefulla arter. 

 

Främmande arter, populationer 

Främmande arter och genetiskt främmande populationer, introducerade genom till 

exempel ballastvatten, odling eller egen spridning, kan ändra konkurrensförhållanden, 

döda, sprida smitta, ändra genetik och därmed anpassningsförmåga hos befintliga, 

inhemska populationer. Som exempel kan nämnas invasiva arter som svartmunnad 

smörbult (Neogobius melanostomus) och kammaneten Mnemiopsis leidyi samt olika 

stammar av odlade laxfiskar som rymt och hybridiserar med vilda laxarter. Japanskt 

jätteostron (Crossostrea gigas), som sprider sig söderut kan komma att bli ett hot för. 

För de terrestra naturtyperna inom området medför bland annat vresros ett hot. 

 

Fiske  

Ett för stort uttag av fisk kan leda till att bestånden minskar och får svårt att återhämta 

sig. Det kan även leda till födobrist för många utpekade arter som till exempel Natura 

2000-arterna grå- och knubbsäl och tumlare.  

 

Fiskeredskap kan ge bifångster av marina däggdjur, fåglar och icke-målarter. Varje år 

fastnar en stor mängd sjöfågel och marina däggdjur i fiskeredskap. Bottensatta nät 

medför störst risk, där risken ökar bland annat med ökad maskstorlek. Området är av 

stor vikt för grå- och knubbsäl och för tumlare och av nationell såväl som internationell 

vikt för övervintrande sjöfågel. Bifångst av utpekade arter inom området kan påverka 

områdets bevarandevärde och utpekade arters bevarandestatus. 

 

Fiske med redskap som leder till att bottnarna inklusive fauna och flora skadas, som till 

exempel bottentrål kan hota områdets bevarandevärde. En stor del av bottnarna inom 

området består av naturtypen biogena rev med musslor. Trålning försämrar naturtypens 

bevarandestatus och påverkar även indirekt arter beroende av musslor som föda, som 

tillexempel sjöfåglar.  

 



  

43 (78) 

 

Fiske med ryssjor inom områdets högproduktiva grunda områden, utpekade som 

värdefulla uppväxtområden för fisk kan hota utpekade bevarandevärde. 

 

Fiske, på för naturtyperna typiska arter kan utgöra ett hot mot områdets, liksom arternas 

bevarandestatus. Speciellt om arter är hotade, som till exempel ål, eller om en naturtyp 

utpekats som speciellt värdefull för en art som till exempel att delar av området är av 

stor betydelse som lekområde för piggvar och andra plattfiskar. Piggvar fiskas under 

lekperioden och eftersom honorna blir störst och är de som säkrast uppnår minimimåttet 

på 30 centimeter, fiskas lekmogna honor i större utsträckning än hanar. Detta har lett till 

en sned könsfördelning liksom att piggvaren tidvis uppvisat en minskning i 

Öresundregionen och att den varit bedömd som nära hotad och rödlistad.  

 

För stort uttag av rovlevande fiskarter har lett till ändrad fördelning i populations-

storlekar så att småväxta arter blivit fler och storväxta arter blivit färre och mindre. 

Resultatet är negativa kaskadeffekter i födoväven som lett till ökad mängd fintrådiga 

alger det vill säga samma effekter som övergödning ger12. Strukturella förändringar i 

fisksamhället kan leda till stort hot för många arter av fisk och områdets utpekade 

däggdjur genom att kvalitén på födan försämras. 

 

Andra störningar 

Friluftsliv, liksom jakt, kan verka mycket störande på områdets utpekade arter. 

Människor som stör på olämpliga platser och tider på året kan, liksom lösspringande 

hundar och vattensporter som vind- och kitesurfing ge irreversibla skador. Till exempel 

kan sälar permanent överge sina kutar redan vid en enstaka störning. Få kutar föds 

årligen inom området och det är av stor vikt att dessa får en störningsfri uppväxt för 

populationernas fortlevnad. 

 

Rovdjurs räv, mink, kråkfåglar, brun kärrhök, tornfalk med flera, predation på ägg och 

ungar påverkar populationerna. Buskar, träd, staketstolpar och andra uppstickande 

föremål i närheten av häckningslokaler utgöra utsiktsplatser för rovfåglar, som till 

exempel kråkor, och kan ha stor inverkan på markhäckande fåglar. 

 

Jakt i eller i närheten av vilo- och födosöksområden kan orsaka stor störning som kan 

leda till utestängningseffekter.  

 

Nedskräpning 

Marina djur kan fastna i rep och övergivna fiskeredskap, så kallade spökgarn, och 

drunkna. Vattenlevande liksom landlevande djur som äter makro- eller mikroskräp 

hämmas i sin tillväxt och riskerar att svälta ihjäl men kan även skadas genom mekanisk 

påverkan på inre organ eller förgiftas. 

 

 
Förenklat: Antalet stora rovfiskar minskar vilket leder till att antalet små rovfiskar ökar. Dessa äter av de 
betande ryggradslösa djuren vilket leder till minskat betestryck på fintrådiga alger och växtplankton vars 
biomassa ökar. 
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Kunskapsbrist 

Kunskapsbrist om marinekologiska processer och marina arter och deras livsvillkor 

liksom för en stor mängd landlevande organismer kan utgöra ett hot mot områdets 

naturtyper och utpekade arter. Uppföljande studier av livsmiljöer och arter är viktiga för 

att minska kunskapsbristen och för att kunna ge svar på om åtgärder som genomförs får 

önskade effekter på bevarandestatusen och bevarandevärdena. 

 

Skydd och bevarandeåtgärder 

Ingrepp som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver 

tillstånd av länsstyrelsen enligt 7 kapitlet 27-29 § miljöbalken. Detta gäller oavsett om 

ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Bevarandeplanen ska också 

fungera som underlag för bedömningen av om tillstånd behövs och om tillstånd kan ges. 

 

Vid genomförandet av art-och habitatdirektivet utgår man från att alla verksamheter 

som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver tillstånd. 

Enligt övergångsbestämmelserna krävs inte ett sådant tillstånd för verksamheter som 

påbörjats före 1 juli 2001 under förutsättning att de vid denna tidpunkt hade tillstånd 

enligt 9 eller 11 kap miljöbalken (eller motsvarande äldre bestämmelser). De 

tillståndsgivna verksamheterna skyddas av rättskraften i tillståndet. Syftet med 

övergångsbestämmelserna var inte att undanta tillståndskravet för framtida förändringar 

av befintliga verksamheter utan man ville undvika en obligatorisk omprövning av 

samtliga verksamheter som bedrevs 1 juli 2001. Vid ändringar av verksamheter och vid 

nyanläggning aktualiseras dock tillståndsplikten. 

 

På grund av att fornlämningar finns i området måste alla åtgärder som skulle kunna ha 

en inverkan på dessa först samrådas med kulturmiljöenheten på Länsstyrelsen Skåne. 

Det är också kulturmiljöenheten på Länsstyrelsen Skåne som avgör om en åtgärd 

bedöms påverka eller inte påverka en fornlämning. Exempel är åtgärder så som 

slyuppdragning eller markberedning. 

 

Staten har det övergripande ansvaret för skötseln av Natura 2000-områden och för att 

bevarandemålen uppnås. En förutsättning för att nå målen är ett gott samarbete mellan 

staten och den eller dem som äger eller brukar marken eller har rådighet över vattnet. 

Om skötseln av ett Natura 2000-område orsakar merkostnader för en markägare eller 

arrendator kan ersättning eventuellt fås, till exempel miljöersättning för betesmarker. 

Markägaren kan även skriva skötselavtal med Länsstyrelsen. 

 

Markägare kan eventuellt få rätt till ersättning om tillstånd inte kan ges och Natura 2000 

innebär avsevärda begränsningar i pågående markanvändning inom den berörda delen 

av fastigheten. Ersättning ges dock inte i alla fall till exempel inte om man blivit nekad 

att uppföra byggnationer inom Natura 2000-områden. Om skog ska ersättas vill 

Naturvårdsverket att all skog inom Natura 2000-området ersätts samtidigt så att inte 

Natura 2000-området har ersatts i vissa delar och inte i andra. Miljöersättning inom 
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betesmarker anses också vara en form av ersättning. I enlighet med miljöbalkens 

bestämmelser ersätts inte fiske på allmänt vatten om tillstånd inte kan ges. 

Fiskerilagstiftningen innehåller inte några bestämmelser om ersättningar för 

inskränkningar i fiske vare sig på allmänt eller enskilt vatten. 

Skydd och reglering 

Förutom ett litet landområde norr om St Hammar och ett område sydost om Falsterbo 

täcks Natura 2000-området Falsterbohalvön in befintliga naturreservat. Området 

omfattas även av andra nationella och internationella skydd och konventioner, som till 

exempel Helcom och RAMSAR. Förordnande om strandskydd gäller maximalt 300 

meter från strandlinjen ut i havet och upp på land. Beträdnadsförbud gäller delar av året 

inom säl- och fågelskyddsområden. Norr om Falsterbohalvön är befintligt fiske-

fredningsområde ut till tremeters djupkurvan där allt fiske är förbjudet med undantag av 

handredskap om fiskemetoden som sådan inte kräver användning av båt samt fiske med 

ålryssjor. Det är inte tillåtet att bedriva täktverksamhet, muddra, gräva, spränga eller 

vidta utfyllnad i vattenområdet. Inom området finns restriktioner för fartygstrafik, till 

exempel fartbegränsningar och det är inte tillåtet att köra eller sjösätta vattenskoter, 

jetski eller motsvarande farkost annat än i allmän farled. 

 

Förutom för naturreservatet Måkläppen och i viss mån Falsterbohalvöns havsområde 

tillvaratar de ingående naturreservaten främst bevarandevärde på land. Flera av 

skötselplanerna för de ingående naturreservaten är i behov av revidering. Länsstyrelsen 

anser därmed att de nödvändiga bevarandeåtgärderna inte är tillräckligt reglerade i 

Natura 2000-området tillika Helcom MPA. Det finns ett behov av att se över 

föreskrifterna i naturreservaten och av att bättre reglera fisket för att tillvarata 

bevarandevärden i marina miljöer, bland annat för att förhindra riktat fiske på hotade 

typiska arter och för att skydda uppväxande fisk. På sikt kommer detta att även gynna 

riksintresset för yrkesfisket. Länsstyrelsen har framställt en begäran till Havs- och 

vattenmyndigheten om ändrade regleringar av fisket i marina skyddade områden. Regler 

som i så fall kommer att införas i fiskerilagstiftningen. 

 

I Öresund är fisket gemensamt för svenska och danska fiskare. Svenska fiskare får fiska 

på danskt vatten och danska på svenskt. Undantaget är dock i viss mån fisket innanför 

ett djup av sju meter. Inom detta område får det andra landets fiskare endast bedriva 

sillf iske med nät och, under juli till och med oktober, även krokfiske. Utanför 

sjumetersgränsen är allt trål- och vadfiske förbjudet inom ett område som i norr 

begränsas av en linje mellan Elleskilde Hage och Lerberget och i söder begränsas av en 

linje mellan Stevns fyr och Falsterbo fyr. 

Prioriterade bevarandeåtgärder 

¶ Lämna havsområdet till fortsatt fri utveckling där naturliga processer kan verka 

så att den mänskliga påverkan på områdets bevarandevärden i form av till 

exempel exploatering, i eller utanför området, är obetydlig.  
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¶ Hävdade områden ska dock även i framtiden hävdas på ett sätt som gynnar den 

artrika floran och faunan och områdets markhäckande fåglar.  

¶ Områdets bevarandevärde i form av ett högproduktivt havsområde med en rik 

flora och fauna och ett fisksamhälle med en för regionen hög artdiversitet, är av 

nationell och regional betydelse som lek- och uppväxtområde för ett flertal arter 

av fisk, avgörande betydelse för Östersjöns sydligaste population av grå- och 

knubbsäl samt tumlare och av internationell betydelse för sjöfågel, ska inte 

påverkas negativt av fiske, jakt, exploatering eller annan störning.  

¶ Reglera fisket genom tillämplig fiskerilagstiftning för att förhindra riktat fiske 

på hotade typiska arter samt påverkan på bevarandevärdena på grund av 

bifångster av sjöfågel, marina däggdjur och andra icke-målarter.  

¶ Bevarandevärdena ska inte påverkas negativt av främmande arter. 

¶ I övrigt se beslut för naturreservatet Falsterbohalvöns havsområde samt ändrade 

föreskrifter för detsamma, samt skötselplaner för naturreservaten inom området. 

Restaureringsåtgärder 

¶ För att bevara livsmiljöerna för typiska respektive rödlistade arter som är knutna 

till strandängar, öppna sanddynshabitat hedar och gräsmarker, måste habitaten 

hållas öppna med bete. Betet får dock inte vara för kraftigt. 

¶ Området är av stort värde för en stor mängd sjöfåglar samt grå- och knubbsäl 

samt tumlare. Risken för att bifångst av dessa organismgrupper bör undanröjas i 

området.  

¶ Fortsatt bekämpning av vresros och andra främmande arter. 

¶ Verka för att områdets vattenområden ska uppnå god ekologisk och kemisk 

status enligt Vattendirektivet och god miljöstatus enligt Havsmiljödirektivet. 

Löpande skötsel 

¶ Natura 2000-områdets marina del kräver inte mycket skötsel. Det viktigaste för 

bevarandet av naturvärdena är att mänsklig påverkan inte, varken inom eller 

utanför området, är på en för naturvärdena skadlig nivå.  

¶ Fortsatt hävd genom i första hand bete på strandängar och på de som planeras att 

restaureras. Betesdjuren bör kunna gå ut i havet där bottnen så tillåter. Sambete 

med olika djurslag är önskvärt. 

¶ Ingen stängsling av strandängarna mot vattenlinjen. 

¶ Områden där Naturaarten dvärglåsbräken förekommer bör betas och 

hydrologiska förhållanden bibehållas. 

¶ Underhåll och utmärkning av anordningar som visar restriktionsområden så att 

de restriktioner som finns inom området bättre kan efterlevas. 

¶ Bättre övervakning så att regleringarna inom området efterföljs. 

¶ Uppsamling av ilandflutet skräp och lokalisering och uppsamling av förlorade 

fiskeredskap. 

¶ I övrigt se skötselplanerna och föreskrifter för naturreservaten. 
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Uppföljning 

Uppföljning av naturtyper och arter inom Natura 2000-områdena kommer att ske med 

omdrev vart 6:e eller 12:e år beroende på naturtyp och art. Vissa delar av uppföljningen, 

som t.ex. areal är obligatoriska medan andra delar kan väljas av länsstyrelserna själva. 

Mer information om enskilda naturtyper och arter finns på Naturvårdsverkets hemsida. 

 

Uppföljning av vattenkvalitén ska göras enligt standardiserad metodik och vedertagna 

metoder som används inom vatten- och havsförvaltningen, miljöövervakning samt inom 

recipientkontrollen 

 

  



  

48 (78) 

 

Referenser 
ArtDatabanken 2015. Rödlistade arter i Sverige 2015. ArtDatabanken SLU, Uppsala. 

Blom, E-L. 2017. Sexual signaling and noise pollution ï implications for courtship behavior 

and reproductive success in two vocal species of marine gobies. Doktorsavhandling, 

Naturvetenskapliga fakulteten, Göteborgs universitet. 

Green, M och Nilsson, L. 2015. The importance of offshore areas in southern Öresund, 

Sweden, for staging and wintering sea ducks. ORNIS SVECIA 25:24-39. 

Göransson, P., Karlsson, M. och Carlsson, L. 2010. Marinbiologiska undersökningar i Skåne 

2008. Länsstyrelsen Skåne. Rapportnummer 2010:33. 

Hansen, J. P., 2018. Recreational boating degrades vegetation important for fish recruitment. 

Ambio 1-13. https://doi.org/10.1007/s13280-018-1088-x 

Havsmiljöinstitutet. 2017. Åtgärder för att minska sjöfartens påverkan på havsmiljön. 

Havsmiljöinstitutets rapport 2017:2 http://havsmiljoinstitutet.se/publikationer/sjofart/ 

Havs- och vattenmyndigheten 2014. Sammanställning av fångsdata 2011-2013. GIS-skikt. 

Helsinki Commission (HELCOM) 2007. Hägerhäll, B. och Hägerhäll B. ed. Pearls of the 

Baltic Sea. Networking for life: Special nature I a special sea. Baltic Marine 
Environment Protection Commission ð Helsinki Commission 

Helsinki Commission (HELCOM) 2013. HELCOM Red List of Baltic Sea species in danger 

of becoming extinct. Baltic Sea Environment Proceedings No.140. Baltic Marine 

Environment Protection Commission ï Helsinki Commission 

 Karlsson, M. m.fl. 2012. Rapport marin inventering av Malmö havsområde. Rapport 2012. 

SEA-U, Marint kunskapscentrum, Lunds universitet och Malmö stad.  

Larsson, K. och Karlsson, P. 2018. Fartygstrafik i och nära skyddade och känsliga 

havsområden runt Gotland och Öland. Länsstyrelsen Gotlands län. Rapport 2018:11  

Larsson, K., Hassellöv, I-M. 2014. Även lite olja kan göra stor skada i havsmiljön. I: Sjöfarten 

kring Sverige och dess påverkan på havsmiljön. Havsmiljöinstitutets rapport nr 2014:4 

Länsstyrelsen i Malmöhus län 1992. Beslut om bildande av det marina naturreservatet 

Falsterbohalvöns havsområde, Vellinge kommun. 1992-09-08, diarienummer 231-

5488/92 1233-216. 

Länsstyrelsen Skåne 2011. Fastställande av områdesavgränsning, utökning av areal och 

ändrade ordningsföreskrifter i naturreservatet Falsterbohalvöns havsområde, samt 

upphörande av ordningsföreskrift i naturreservatet Ljungskogens och Ljunghusens 

strandbad, Vellinge kommun. Beslut 2011-03-10, diarienummer 511-6695-10. 

Länsstyrelsen Skåne 2017. Förslag till förändring av fiskeregler i marina skyddade områden i 

Skåne län för att nå bevarandemålen-första omgången, diarienummer 5511-16543-2017. 

Länsstyrelsen Skåne 2007. Marin inventering av floran och faunan i Foteviken och i 

Höllvikenområdet. Underlagsrapport för den marina statusen i området. Rapport 152-

06.  

Länsstyrelsen Skåne. 2001. Undersökning av grund makrofauna och ålgräs inom 

Falsterbohalvöns marina reservat 2000. Rapport 2001:17. 

Länsstyrelsen Skåne 2017. Ålgräs i Skåne 2016 ï Fältinventering och satellitbildstolkning. 

Rapport 2017:04. 

Moksnes P-O., m.fl. 2011. Överfiske ï en miljöfarlig aktivitet: orsaker till fiskbeståndens 

utarmning och dess konsekvenser i svenska hav. Havsmiljöinstitutets rapport nr. 2011:4. 

Moksnes P-O., m. fl. 2014. Larval connectivity and ecological coherence of marine protected 

areas (MPAs) in the Kattegatt-Skagerak region. Swedish institute for the marine 

environment. Report no 2014:2 

Naturvårdverket 2011. Vägledningar för svenska naturtyper i habitatdirektivets bilaga 1. NV-

04493-11. 

https://doi.org/10.1007/s13280-018-1088-x
http://havsmiljoinstitutet.se/publikationer/sjofart/


  

49 (78) 

 

Nigel Bonner, W 1989. The natural history of Seals. Christopher Helm Mammal Series. Lth, 

Imperial house, London. 

Olsson, K-A. m.fl. (red) 2003. Floran i Skåne. Vegetation och utflyktsmål. Lund 

SGU 2018. Stranderosion längs Skånes kust. 

www.sgu.se/samhallsplanering/risker/stranderosion/stranderosion-langs-skanes-kust/.  

apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-skanestrand.html?zoom=316710,6132776,495910,6226507 

2018-06-15. 

Sveriges geologiska undersökning. 2016. Bilaga. Vägledningsmaterial över vilka Natura 

2000-naturtyper som är känsliga för grundvattenpåverkan. SGU. 

Wijkmark, N. m.fl. 2016. Marin inventering och modellering i Skåne län. Länsstyrelserapport 

2016:09. 

VISS, VattenInformationsSystem Sverige. https://viss.lansstyrelsen.se, 2018. 

Voellmy, I. K. m. fl. 2014. Acoustic noise reduces foraging success in two sympatric fish 

species via different mechanisms. Animal Behaviour Volume 89, March 2014, Pages 

191-198 

Östman Ö, Eklöf J, Klemens Eriksson B, Olson J, Moksnes P-O, Bergström U. 2016. Top-

down control as important as nutrient enrichment for eutrophication effects in North 

Atlantic coastal ecosystems. Journal of Applied Ecology, 53 (4) p. 1138-1147. 
  

http://www.sgu.se/samhallsplanering/risker/stranderosion/stranderosion-langs-skanes-kust/
https://viss.lansstyrelsen.se/


  

50 (78) 

 

Bilagor 
1. Karta med naturtyper enligt Natura 2000 

2. Naturtypskoder för kartan  

3. Rödlistade och hotade arter  
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Bilaga 1, Kartor med naturtyper enligt Natura 2000 
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